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Wek ku xwendevan ji p@ dı
zanın, komandoyen ordıya Tırk 
bı alikanya fermandar u pıspo
ren rejima lraqe dı 25' e meha 
Gulane de, dı herema Hekariye 
re, erişeke ınezın bırın ser axa 
Kurdistana lraq'l. General~n 
Tırk xwestın ku dı destpeke de 
ve ~rişa han bı dızi bıhehn. Le 
rojnam~n bıyani ll bı taybeti 
y@n Awrôpaye, operasyontın 
komandoyen Tırk jı roja seri ve 
eşkere kınn ii bı fırehi h sere 
nıvisandın. Pışti ve, generalen 
Tırk ji hın beyanan dan ll wek 
her car xwestın ku erişen xwe 
"bı sinor • ii h dıji "teroristan" 
bıdın şanidan. 

Eriş!\n Tırkıye, demeke rurej 
jı bir u raya gışti ya Tırkiye ha
tın veşattın ll herema Hekariyc! 
jı rojnaınevanan re hat qıdexe 
kınn. Cara yekemin, dı n av me
ha Temdze de, rojnamevanen 
Tırkıye bı helikoptereki lejkeri 
ve n dı bın çavdenya Generalan 
de kanblln bıçm herema 

Ll 

1..41 
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Hekariye. 

Heta nııha tu nuçeyen jı sedi 
sed rast negıhiştıne ·deste me. 
Gelo h dıji lejkeren Tırk hber
xwedaneke çekdar bfi an n~? 
Em pe nızanın. Lı gor mesajek jı 
Mesiid Berzani, 300 peşmerge 
dı vi şe ri de şe hi d bfine. L@ mı

xabın, em hin nızanın dereca 
rastıya ve mesaje çıqas e. Lı ah· 
ye dın generalen rejima faşist a 
Tırkıy~ dı~jın "jı me yek ô jı 
wan ji ye k ınıriye ''. 

Eriş!\n Iejkeren Tırk, h pıra
nıya welaten A wrlipay~ bı awa
yeki kitlewi hatın protesto kı
no. Lı SwM ji, hemô şoreşger ll 
demokraten Kurd fi y{m bıyani 
bı nave Federasyona Komelen 
Kurdistan@, h dıji se fareta 
Tırkıye iı ya Iraq'l meşiyan. Ve 
meşS dı ı' 3. meha Hezirane de, 
h her xanıy€ parlamentoyil bı 
mıtingeke mezın dest pe kır. Mı
ting fi ıneşa ı' e Hezirane dı nav 
yen isal de ya beri xurt bô. Dı 

ll•~zıtı• )((~S 

Jll ·~şi )7llll 

senya hezar kesi de, Kurd, 
Swedi, Tırk fı bıyaniyen dm 
beşdari meşS bün. 

ClVINA BI WEZARETA 
KARUBAREN DERVE,Y A 

SwEDRE 

Komita karger ya Federasyo· 
na Komelen KurdistanS h Sw€d, 
dı destpeka meha Temôze de bı 
Beşa Siyasi ya Wezareta Kar il 
Baren derve i SwM re cıvineke 
kır. Komita karger dı ve cıvine 
deh ser navi\ Federasyone name
yeke resmi bı dest teslimi weza
rere kır ô h ser eriş!\n lejkeren 
Tırk, arınanren van erişan ô 
planen dewleta Tırk ii ya Iraqe, 
yen jı bo pelçıqandına tevgera 
nzgarixwaz a Kurdistane, h ser 
rewşa gırtıyen siyasi yen 
Kurdistana Tırkıye fi şere 
Kurdistans Iraq fı lrane enfor
masyon da. Ev cıvin, bı bıryare 
ku cıvinek dı nav Komita karger 
u Wezire Karllbaren derve de 
pek ~t, xelas bô. 
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BERBANG, H.12, R.4 Heziran/1983 

tRiŞKARiYA 
LE$KEREN 
TIRK 
L1 
SER W~neyek Jı meşa FederasyoniS lı chJl sefaretl Trrk Ci Iraq 

AxA 
KoRDlST ANA 
IRAQE _ _____. 

Dı dawıya meha Gulane ya 
bori de, hın hezen gredayi bı 
ordıya Tırkıye ve, erişek har bı
nn ser peşmerge n Kurdıstana 
Iraqi He ze n ordıya Tır k, 
-7000 e wi komando -jı nezi 50 
hezar leşker pek hatıbôn, ô eriş 
bı alikanya fıroke ô belikopte
ran dıhat meşandın. Ordıya 

Tırk dı ve erişi; de ne bı sere 

xwe bô. Herweki ku, bı beya
nen fennayenkarbıdesten ~q 
e herdô dewlere n kevneperest 
pek hat. Karbıdesren Bexdaye 
bı xwe xwestın ku ordıya gene
raren faşist en Tırkıye dı gazı
ya wan de were. Jı ahye dın, dı 
ve gave de he ze n leş k eri ye n 
rejime Iraqi bı xwe ji eriş dıbıc 
nn ser pe şmergan. 

Dı destpe ke de karbıdeste n 
erişkar e n Tırkıye ô Iraqi xwes
tın ve hovitıye veşi;nn. Le pışti 
ku cırma wan jı bal ajanen bıya
ni hat eşkerekırın, ew bı xwe ji 
mecbôr man ve yeke qebôl bı
kın. Her wıha pışti ve yeke kar
bıdesten Tırkıye xwestın bıdın 
nişandan ku kese n eriş dıbın 
ser wan, ew ne peşmerge le bın 
mıroven eşqıya ne; h ser "tıxu
be Tırkıye ô Iraqi" nenhetıya 
dıkın, mal ô gunde n der ô do re 
dışelinin. Dı roje n destpe ka 
erişa hov de, radyo, televizyon 
ô rojnamen Tırkıye, bı şemate
ke mezın nôçeye n ve e ri şi; dan. 
Xwestın bıdın xuyakınn ku or
dıya wan, "sere xayına pelçı
IJ!ndıye". Dema eriş "dawi re 
hat'' wezire derva ye Tırkıye 
beyan kır ku be yi xwin jı poze 
kesi be re tın. operasyon serfı
raz bôYe ô leşkere n or dı ya 
Tırkıye vegenyane şuna xwe. 

Bı demeki kıırt pışti ve ye
ke; xuya bu ku erişa leşkere n 
Tırk lı hemher peşmerge n 
Kurdıstane vala çuye ô ew negı
Inştıne arınanca xwe ya ku 
dıxwestın dı demek kurt de ô bı 
derbek yekcare berxwedana 
pe şmergan bışkinın, çırôske h 
sere çıyaye Kurdıstane bıtemı
rinın. Jı ber tewşçôna operas
yone, leşkere n Tırkan he biitır 
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har ii din biin ii bere xwe ve ca
re dan gundiin we hererne. Bı 
dehan gund h ber pıye n leşke
ran çiin. gele k gundıye n dı hale 
xwe de h atın gırtın. ve gave qa
si ku xuya ye, eriş hatıye sekı
nandm. ı..e generallin Tırk, or
dıya xwe ya dagirker jı hererne 
paşde venekışandıne ii ne diir e 
ku karıbın care k e dm. he bı he
zek dıjwartır dest bı erişek nuh 
bıkın. 

Jı bo gele Kord, ve erişa han 
a hov, ne tışteki eceb e. Hoviti
yen wıha, cara yekem nine ku 
bı sere gele me de re n. Dir o ka 
Kordıstane baş dıde nişandan 

ku dı welare me ye bmdest e 
perçebiiyi de, dewlete n metin
gehkar gava bı tena xwe seri dı 
şere me re dernexıstıne, gelek 
caran gihaştıne tıfaıi ii bı hev
kari şere me kırme. Dı her de
ma pevajoya diroka bori de, 
pe şdeçiin ii geşbiina re koşina 
rızgarixwaz a gele Kurd dı per
çeki Kordıstane de ne ku tırs 

tene dı dıre dagırkarii n wi per
çeyi de fırandıye; her wıha agır 
berdaye nava dagırkere n perçe n 
dın ji. 

ve bftyera dawi ji, her wısa 
perçeki jı ve diroke ye. Dema 
dı sala 1975' an de şere rızgari-

xwaz e Kordıstana Iraıi , jı ber 
sıyaseta paşverii ii gırebendıya 
bı kevneperestıye ya serokii n 
we rekçô, dewleren metingelı
kar en welare me perçe ii bın
dest kırıne bı he vi ii bawenya 
wmdabiina şere mılere Kord, 
avek sar bı ser dıle xwe de n
jandm, xemen xwe revandm ii 
gelek şa biin. ı..e he demek dırej 
dı ser re neç ii ku şe re rızgari

xwaz carek dın h sere çıyaye n 
Kordıstana Iraıi des tp(; kır. Roj 
bı roj geştır ii xorttır bu. Rejıme 
kevneperest e Iraıi' bı hemô 
zordari, xwmreji ii dek ii dola
ben xwe, kır nekırseri dışere 
rızgarixwaz re demexıst. Jı bıli 
ve , ne ku tene h Kordıstana 

Iraıi, ıe h perçe n Kordıstane 
yendınji, xebata mılere Kord a 
jı bo ınıılen mıli ii demokrati, 
pe şdetır çô. Lı Kordıstana Iran 
e ji, pışti şoreşa lrane' gere 
Kord rakır çek ii derket sere çi
yan. Her çıqas h her du perçen 
Kordıstane ye n dın he şereki 

çekdari destpe ne kınbii ji, bir ii 
bawenyen ınıli, xebata reya 
rızgarbiine dı nav wan de roj bı 
roj xortır dı bii, e di biibii ku dı 
qada navnetewi de ji şere nzga
rixwaz e Kordıstane he di he di 
bal bı ser xwe de dı kışand. 

WEineyek Jı mıtlnga Federasyone lı dıjl sefaretl Tırk U Iraq 
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ve yeke ' bii sedemeki xurt jı 
dewleren metıngehkar en ser
desren perçen Kordıstane, ku 
hewl bıdın grebendi ii hevkarıya 
nava xwe, h ser şere mılere 
Kurd tekııWr bıkın ii planen 
erişl;n hevpar damezırimn. Dı 
nya gre bendi ii hevkarıye de dı 
van sale n dawi de gırtınin pey
w endi dı na be na rejıme Iraıi ii 
Tırkıye de pe şte çô. Ev çend 
salın ku, karbıdesren Tırkıye ii 
Iraıi , h ser avakırma vi plani 
çôiindın ii batına Bexda ii 
Ankare kırme nya kanıye. Dı 
van çend salan de gelek tedbi
ren nuh en hevpar stendm. Her 
yekii jı ali xwe de xwestm gun
den ser tıxiib valabıkm, kontro
la ser tıxiib tekfiztır bıkm ii n
ye n ku fırsenda jiyan ii şer dıde 
peşmergan, bıbınn. Le kırın ne 
kınn tıı tedbirek esasi jı ve yeke 
re neditm. Dawıya dawi, gava 
baş eşkere bii, ku rejrme Iraıi 
tev lı ve hevparıye ji bı tena 
xwe seri dı şer pe şmergan re 
dernaxe bı fennokırına Sedam, 
generaJ.e n Tırkıye e ri ş bırın ser 
pe şmergan. 

Sed e me ve e ri şi; ye berbıçav 
ewe, ku her weki me lı jor ji da 
xuyakırm bıserketına şere rız

garixwaz e Kordıstana Irafi ne 
ku xole, tene dıxe zıke Iraıi, 

her wıha xewa Tırkıye ji dırevi
ne. Tırkıye ji baş dızane ku iro 
"bela ku bı sere lraıi de hatı
ye". sıbe ne dôre ku bı sere we 
de ji were. we tu cari nexıstıye 
bira xwe ii ne gotıye, ku ev me
sele mesala Irafi ye, tu rekılıya 
mm pe nine. Lo ma ji gava Iraq 
ket tengasıye, çii bazda hewara 
we. 

Dı ve erişi; de sedemeki gı
ring i dm ji hey e. E w ji eve, ku 
ve e rişa han ne bes jı bo male n 
Tırkıye ii Iraıi pek hat. Her wı
ba dı pış t ve e ri şi; de emperya
lizm ii bı taybeti empeyalizma 
Amerika heye. Jı bal herkesi ve 
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BERBANG, H.l2, R.6 Heziran/1983 

re zanin ku, emperyalizma 
Amerika, here ma Rojhılata Na
vin jı bo xwe weki qada malen 
xwe ye n jiyani ilan kırıye ii eş
kere dıre je ku gava dı ve here
me demalen ının tekevın xete
nye . ez amademejı bo selameta 
male n xwe, mıidaxeleyi vır bı
kım. Amerika Yekbuyi, bı pıra
ni ji lı ser petro la here me radı
weste. Listık ii kırmen EAY, bı 
her awi, lı ser bıdestxıstına pet
rola hererne dıçın ii ren. Dı 

Rojhılata navin de Iraq, jı bal 
petrola xwe ve dewletek gıring e 
ii pıranıya petrola Iraqe , jı 
Kordıstane derte. Jı bo ve ye
ke , Iraq cılteki wılo ye ku 
Amerika bı her awayi çave xwe 
berdaye Le ev çend salın, ku 
Iraq, çı jı ber şere dı nare na we 
ii Irane ii çı ji jı ber nııxalefeta 
nava xwe ketıye "xetenye ". 
Rejıme Sedam her ku dıçe qels 
dıbe ii dılıeje. Jı ber sederne n 
nııxalefet ii şere derva ii jı ber 
dıjwanya rewşa abori, ne ece be 
ku dı demek ne zik de' kırdaye
tıya Sedarn hılweşe. ve yeka 
han biiye kul ii ketıye dıle EA Y, 
ii ew naxwaze ne bı desre rejı

me Irane ii ne ji bı desre nııxa
lefeta nava Iraqe -ku pe şke şıya 
we tevgera rızgarixwaz a 
Kordıstane dıke - kırdayetıya 

Iraqe ya iroyin hılweşe. Ihtima
leki gelek xorte, ku gava rejım 
bı wi awi hılweşe we Amerika 
barderıya xwe ya petrola dı 

Iraqe de wında bıke. Her çıqas 
Amerika, roja iroyin heza xwe 
ya esasi daye ser parastına rejı
me iroyin ji, le tu bawenya we 
nine ku heta dawıye we karıbe 
rejım bıpareze. Ger roj hat ii re
jun, bı parastma her awayi ji 
xwe jı hılweşandıne xelas nekır, 
we gave çave Amerika re ye ku 
here ma petrola lraqe jı bal 
Tırkıye ve - we Tırkıya ku no
kereki xase ii bı he mi imkane n 
xwe, xwe jı bo malen Amerika 
arnade kınye - bıde işgal kırın. 

Amerika bı ve erişa Tırıaye ya 
dawi, xwestjı hemi here n here
me re bıde xuyakınn, ku lı Iraq 
e malen we tekevın xetenye 
we dı nya Tırkıye re xwedi lı 
van malen xwe derkeve ii we 
nehele ku petrola Iraqe jı bın 

bande rı ya he ze n emperyalist ii 
kevneperest derkeve. 

Daxwaza eşkerekınna ve nı

yete bit, ku gava leşkeren ordı
ya Tırk eriş bırın ser Kordıstan 
a Iraqe ' he ze n leş k eri ye n 
NA TO ii ordıya "he ze n sıvı k" a 
Amerika bı lıevre lı Kordıstana 

Tırkıye, dı bın nave "Adventııre 
Express - 83" de dest bı tatbi
katan kınn. Fennandare lıezen 
leşkeri yen Amerika bıxwe, hat 
çii tatbikata leşkere n NATO ya 
erişkar teftiş kır. 

Amerika her wılıa, bı erişa 

Tırkıye ii pe re ji bı tatbikata 
NATO ye tehdid lı ser welat ii 
lıezen niştıman perweren Erebi 
ye n dıjempery ali w e şan d. Da 
xuyakırın jı bo bı serketına iiriş
kanya siyonizma lsrail, amade
ye ku şereki here mi yi navne
tewi dı Rojhılata navin de derxe 
ii berxwedana bez ii welaten 
Erebi yen peşverii lı hember 
planen Reagiin bışkine. 

Bı ve buyere cereke dın hat 
xuya kınn ku emperyalizltl<l 
Amerika, dı here ma me de jı bo 
nıale n xwe ye n kevneperest ii 
xwinmej, lı dıji gelan her ku dı
çe planen xwinrejtrin ii dıj

rmntrin dılıone. Heta emperya
lizm jı here me neye ave tın ii 
heta sere karbıdesren kevnepe
rest en hererne neye pelçıqan
dın, tU aşitiki adı! pe k n ay e, gel 
jı xe terıya şerxwazi ii xwinre jı
ye xelas nabın ii nagılıejın jıya
nek ku bı rasti aza ii şaye. 

Jı alıye dm, ccrek dı eşkere 
bii ku Tırkıya dıbın kırdayetıya 

generalen faşist, xeteriki me
zıne jı bo aşitıya here me ii rız
ganya gelan. Ew xwe arnade dı
ke, w ek lsrail bı be destıkeki 

e rişkari dagırker e emperyalizm 
aAmerika. 

Jı alıye hezen welatparez ii 
şoreşger e n hemii perçiin 
Kordıstane ji careke dın kıf ş bii, 
ku em dı kijan perçeyi de re ko
şin dıdın bıra bıdın, dıve em he
sare perçen dıne' herare dew
leren serdesten perçen dıne bı
kın. Heta iro bın here n sıyasi ii 
kes hebiin ku dıgotın, me Kurd 
e n her perçeyi bes deve em şe
re perçe xwe bıdın. Lı ser me 
ne bar e em hesare xwe lı ser 
perçen dınji avabıkın. Heta dı
hat gotın ku zırare em tekıli ii 
hevkanyan bı beze n perçen dın 
re deynın. Me nave ew dewlete
ki d ın ji lı ser ewe hışy ar bıkın 
bal ii erişa we bıkşinın ser xwe. 

Le erişa leşkeren Tırka da 
xuyakırın ku ev baweri ii tırs ne 
rastın, tu le de je n ay e n. Bı ve 
yeke ne ku rmrov dıkare, takti
ke n he ja baj o ii dıjmıne xwe 
qelstırbıke. Heta em karın, bıra 
em şopa ve bawerıye bımeşi

nın, bes em sere xwe dıxın nav 
<Jime. 

Valatir ii zırara van bir ii ba 
wenyan wek roje lı hale ye. 
Berpırsıyarıya me hemuyan; 
he re n welatpare ze n hemiiper
çen Kordıstane jı me re xwes
tın, ku rojeki ziitır em şe la xwe 
lı ser hesabkırına dıj rm ne n he
mil perçan bıguherın, ii dı nava 
hezen welatpaıizen hernil per
çan de, peywendıyen tekiiz en 
esasi ii hevkariki xort deynın. 

B ıra baş re zanin; her perçe 
ku em le dıjin ne perçeki wela
re dewleta serdest e, perçeki jı 
Kordıstane ye. Ev rastiki ye. 
Dıjrmn, her deme ve rastıye dı
de ber çave xwe, dıve em Kurd 
ji e di ve yeke bıbinın. 
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Her kes di jina xwe da hez dike dixwaze ku di 
cihe xwe· da ii di nav kesen doraüye xwe da serbi
ünd be. Dema mirov armancen serbilindiya waıl 
dide ber hev, dibine ku ji erde heyabi ezme n dii
rayi' di navbera arınane ii birbirine n wan da hey e. 
Kese n ku ji bona serbilindiya xwe tene dixebitin 
di we re dadiwestin, die şin, bineken wan dikevin 
re ya nokeri' ii canxulamiye jl. Geleken wan nage
hen serbiündiya ku ji xwe ra xwestibiin. West, e ş 
u fedakariya wan vala diçe u direjiya umre xwe bi 
hesretkeşi dibori'nin. Bineken wan ji' goreyi nasin 
u karina xwe digehe n serbilindiya ku ji xwe ra 
xwestibiin. te pirr najo, ew serbilindi ji wan diçe 
u dikevin nav dest ii üngan. Na gava beri' ketine bi
mirin, serbilindiya wan ji digel wan din.Ore. Ji ber 
ku arınanca wan teng u biçlik bu, serbilindiya wan 
Ji wek arınanca wan tewş u ooker bu. Her .]em u 
gave em van celeb kesen ku serbilindiya .. we di 
ware n xwe da wenda kirine dibinin u digel wan 
bendewar nabin. Ji ber ku kir u xebata wan, west 
u e şa w an tene ji bo w an bu, ne ji bo gel u wele t. 

ı.e celebek serbilindi heye ku di re yaparastina 
wele t ii azadiya gel da digehe xebatkariin we re. 
E w serbilindi her ii her ji xwediye xwe ra diınlne, 
des te n tukesan dire Ji w e serbilindiye na be ii bi tu 
awayi ji xwediye xwe naçe. Ji fıreh1 u mezinatiya 
we ra sinorek nine. N ava wele t dadigire, hin caran 
sinore wete t ji' derbaz dike ii li niıv cihane belav 
dibe. Ev celeb serbilindi dema mirina xwediye 
xwe htn bilin d tir dibe ku ev serbilindi ya gelpare
zen rekoşer e. Ev serbilindi, seren bav iide,jinii 
zarok ii millere n w an ji bilind dike. 

Ev serbilindi naye ji b"ırakirin, naye veşartin 
wek tirije n roye digehe niveka dile gel. Kal ii pt
ran jin ii me ran, biçlik ii mendalan dilgeş dike. Di 
dlroka wele t da re te nivisin ii di dile gel da re te 
parastin. Nave n wan "'hremanan di çlrok di çlrok 
ii sitranen gel da dijin. Her welatl' zaroken xwe bi 
naven wan serbilindan dinavine ii bi kir ii xebata 
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wan xwe serbiünd dibine 

iro ü her aliye Kurdistane kurden gelpare z li 
tekoşer ketine pisrra neyaran şer dikin, ten kuş
tin, ren şewitandin, di zindanan da 00 dilovani 
te n e şandin. Dijmin h in birindare n me kurdan di 
xestexana Miisile da bi tifmge kuştin, heya bika
rin çaven tekoşeran bitirsfuin. ı.e re koşeren kurd 
sere n xwe ü pe ş dijmin nizim nekir ii nakin. Bi 
serbilindi doza azadiya gele xwe dikine ii di we re 
da bi riimet re ne kuştin ii e şan din. 

Ew in lawe n gele kurd e n serbilind, ew in le
hen# n bi suhn ii mmet ku bi dilxweş1 bere n xwe 
ai din mirine ii rliye n xwe je banadin. iro zinda
·.ıen Turk, Iraq ii frane ji van celeb gelparezen 
Kurd dagirtine. Bi rikeke neyari u oobav te ne kuş
tin e şandin u pelaxtin. 

Ev e re koşeri, ev e gelpare zi, ev e serbilindi ku 
ji bo serxwebiina wetet ii azadiya gel dibe. Pejıfin 
xwi'na w an came ran de to ve mme te di ca ne 
kurden dilçak ii xwinpaqij da vejine ii bere wan bi 
bezaran biguheze re ya xebat u te koşine. Hfnga 
kese n ku xwe dabiin rex neyaran we di nav wele t 
ii ü pe ş gel riireş ii şermisar bimlnin. 

Ew erde ku re da xwin u xwidan bi comerdi 
oo te rijandin di wl erdi da dara azadiye hişln di
be. Ew dara ku bi xwina kesen cengawer re te av
dan zlika şax ledikevin ii siya xwe digehine çar
medori' wele t. Desten zor ii siterne tucaran nika
rin we bi birin' her ii her sersiye ü xelke n w ele t 
dik e u diınlne. 

S ilave n min digel hezkirinek me zin ii mme tglri
yek çak ji w an boke u me rxase n serbilind ra ku 
dixwazin welate xwe ji neyaren zorbaz ii sitemkar 
paqij bikin. Di niştiman da ji gele xwe ra Jİyi'neke 
serxwe, aza ii serbilind pek binin. Sed xwezi'bi di
ten wan şer ii lehengan, ku di re ya azadi ii serxwe
biine da dixebitin, dieşin ii dimirin bi mmet ii şan. 
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• ENSTITUYA KURD 
,._ 
U--------, 

,._ . 
PEWISTIYA 

• • ENSTITUSIYONAN 
~-------------~~~~~ 

---1-----------------

lsal, dı dawiya meha Adar' e de, 
lı Franse bı alikariya wezareta kul
turi, enstituyek kurd hat damez
randın. Enstituye bı çend zımanan 
belavokek damezrandıne nıvısand ô 
arınanren xwe xwuya da. Belavoka 
enstituye dı BERBANG' e de ji çap 
bu. Enstitu dı belavoka xwe de wısa 
dıbeje; "Dara ku jı qırnen xwe ha
tiye bırin, hışk dıbe, dımıre. Qırne n 
xelkeki zmane wi, stran ô çirok, 
edebiyat ô diroka wi ne, mosiki ô 
pişe, awaye n jıyan, lıxwekınn u 
hezkınna wine, bı kurti çand ô kul
tura wi ye". 

Weke arınance n enstituye ji, re
ze n je rin dı belavoka enstituye de 
derbaz dıbın; 
- "Danina mestırin kı te bxane ô we
nexane ya cihan e lı ser gele kur d 
- Berhevkınna arşive n neteweyi 
(mıli) yen Kurdistane 
- Nasin u nezikkırına zaraven kurdi 
(Kurmanci, Sorani, Zazaki) 
- Çapkırma kı te be n xwendın, ede
biyat. erdnasi ô diroka Kurdistane jı 
bo zaroke n kurd 
- Berhevkırın ô weşandına (kaset, 
se lık) môsiki ya kur di 
- Çapkırma berhevoke n çirok, me
telok ô strane n kurdi 

Çapkırma ferhenge n kurdi ô 
kurdi - zimane bıyani 

- Çapkırma afırandıne rı helbestvan 
ô nıviskaren kurden hemdem ô yen 
bere 
- Çapkınna wergerandıne n klasi
ke n edebiyata cihane 
- Wergerandın ô çapkırma pırtôken 

ku bı zımanen Ewrupaye lı ser 
kurdan derketıne 
- D annasina pişekar, lnnermend, 
dengrej ô sazbenden kurd. 

Damezrandına enstituya kurd, dı 
ware kulturi de boyerek gıring e. Jı 
ber ve yeke ji pıraniya kurdan, bı 
damezrandına enstituya kurd ve 
ke fxweş biin. Em ji pirozbayiye n 
xwe jı enstituya kurd re re kın ô he
vidar bın, ku enstitu bıkarıbe reke
ve S xebaten heja bıke. 

---II----------------

lcar, gıringiya avabuna enstituye 
çiye ? Mm xwest, ez dı ve nıvisara 
xwe de - lı gor bir il baweriye n 
xwe - lı ser ve yeke rawestım. Ens
tituya kurd lı Franse hin nuh ·avabô
ye. Lı gor xwe porgramek çe kıriye 
ô de bıxebıte. Enstitu de çıqas ser
keve ? Em he nızanın. Em hemô 
dıve alikarıya enstituye bıkın ô çı 
b ık eve ser m ıle n me, binın cih. 

u; tışre heri gıring ô berbıçav; 
damezrandına enstitııyek kurd e. 

Hebôn ô xebata enstitııyek netewe
yi ye. 

Ger lı Kurrustane ô ger lı dervayi 
w ele t he , tu organizasy one n me 
yen neteweyi ninın. - Weki pır wa
re n dm - dı ve ware de ji lekolinek 
sosyolojik hewce ye. Em ze de lı ser 
ranawestın an ze de bala me nakşi
ne, le, rastiyek realiteyek pır tahl ô 
pır bı xof lı ber me ye; KURD J1 
REXISTIN u MUESSESEYEN 
NETEWEYt MEHRÔM m, BE 
PAR m. Lı Kurdistane hemô 
danôstandin u rexıstmen cıvaki ô 
çandi bı des re n dgmınan avabônın. 
Dewleta ku lı Kurdistane ye, ya dıj
mına e. Rexıstinen malıali (wek be
lediye) yen dıjmınan ın. Xwende
geh ô cigehe n perwerdebône ye n 
dıjmınan ın. Jiyana siyasi dı desren 
dıjnun de ye. Sinema, tiatro ô rexıs
tıne n kulturi yen dıjmınan ın. Axa
ti ô şe xti bı des te n dıjmınaıı weki 
xençereki jahrin lı ser singa me hati
ye daçıqandın ... hwd. 

A u kurd ji bese xwediye re xıstı-
ne n xwe ye n siyasi ne. Bı hezaran 
keft u leftan ve dıxwazın bıxebıtın ô 
xwe bıgıhine n xelke. O xelke re xi
nın. 

Ez nızanım, gelo lı sere elliane tu 
xelkeki dın heye, ku hejnıare wi lı 
ser bist (20) milyoni be ô tu organi
zasyonen wi yen neteweyi tııne 
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bın? 

Rewşa me kurda wısa ye. Eger 
em otonomiya Kurdistans Iraıi (dı 
navbera l 970 - 7 4' an de) nehesıbi
nın, jı destpeka 1900' dan ve heta 
iro, rewşa me kurda her wısa biiye. 

lcar, herçı rewşa me wısa be ji, 
disa jı destpeka 1900' i ve heta iro, 
kurda h berxwedane. Weki pır caran 
det gotın; diroka kurda ii 
Kurdistane, diroka raperin ii ber
xwedane ye. Ii van raperin ii ber
xwedanan hemii ji tekçiine. ııe ji, 
heta iro tu serketın peknatiye. 
Çırna? 

- -- m ----------------

Be guman, cihe bersiva "ÇIMA" 
ye ne ve der e. o ez bawer ım, ber
siva sedemen te kçiina ( yek caran ji 
aşbetali) raperinen kurda ne yek e 
ji. Bersiv pır ın. Dıve pır bın. l.ewre 
her herekeyek an raperinek nete
weyi, qase naveroka xwe ya siyasi, 
naverokek cıvaki ji dıhundırine. U 
her waha naverokek kulturi ji te de 
hey e. 

E ger hı ne k re xıstın, muessese ii 
organizasyonen cıvaki, kulturi yen 
neteweyi hebiina, de disa her waha 
biiye ? Dawiya raperinan de disa 
tekçiin ii stuxwari biiya? 

Kovara NIŞTIMAN dı bejmara 
xwe ya duemin de (Nisan- 1983) 
mvisarek IHSAN NURI PAŞA we
şandiye. Nıvisar cara pl!şin dı kova
ra RüNAHI de, dı bejmara 28 Adar 

• • 1945' an de det weşandın. U NIŞ-
TIMAN ji iro carek dın we nıvisare 
dıweşine. Baş dıke. Pıreki jindar dı 
navbera do ii iro de, her pewist e. 
Em dıve her gav rupele n dir o ka xwe 
hıpelinın Diroka me ii welate me jı 
iro destpenake. Em nıkarın rupelen 
diroka xwe bıgrın ii diroke jı nuh 
ve, jı xwe destpekınn dın. Ev yeka 
şaşi ye. Nezani ye. Em ji - bı riipe· 
le n xwe ye n rınd ii xırab; bı biiye .. 
re n çe ii gemari - xwedi dirokek 
ın. Weke dı belavoka enstituya kurd 
h Franse de de t go tın; "dara ku jı 
!Jmen xwe hatiye bırin hışk dıbe, 
dımıre". Jı her ve yekti ji em dıve 
bala xwe u der u dora xwe bı diro-

ke, bı do bıke şinın. Ev bal ke şan
din hım jı bo iro hım ji jı bo avakırı
na roje n dahatfi p@wist e. 

Nıvisara İHSAN NURI PAŞAge
lek kıırt e. Bı xorte kurd ve hev
peyvineki ye. İHSAN NURI PAŞA 
wısa dest bı nıvisara xwe dık e; 
"Lawo ! Tu dızani çıra em hev na
binın; çıra axa me reş; esmane me 
tari ye? 
Efritan pe şi ya ronahiye ye gırtiye. 
Lawo, tu dızani çıra em nıkarın 

hılmeke rehet bıke şın. Em dıfetısın, 
denge me dernakeve , dest ii pe me 
nabpe. De w lı ser singen me riinış
tine ... " 
~ 

U nı visara xwe wısa dıqedine; 
"Lawo, te seh kır, jı mm dıbuhure, 
hivi jı te ye". 

tHSAN NURI PAŞA, yek jı ro
':l3kbrren heja yen kurdan bu. Wi dı 
dema xwe de, serektiya raperina 
AGIRI' ye (1930- 32) ji kır. Serne
ket. E w, dı kurtenıvisara xwe de lı 

ser sederne n semeketına raperina 
AGRl' ye hınek tıştan dıooje. Penç 
( 5) sederne n bıngebin şani dı de. 
Sedema duemin wısa ye; 

"2- Zanayi u zor serkaniya xwe
şiye ye. Danzanina esase azahiya 
mılet e. Yek je bı xweridıne, e dın 
bı yekbune çe dı be". 

Xwendın ango zanin u yekiti. 
Kurdan, jı her kemasiyan van herdu 
tıştan pır keşandıne. Kemaniya van 
tıştan pışta me şıkandiye. Lı ba me, 
ne zanin heye, ne ji yekiti. Lı wela
te me tu cari yekitiyek cıvaki peyda 
nebuye. Dı diroka me da tu mina
ke n perwerdebiin u perwerdekınna 
gırseyi, geleri ninın. Bı dehan dıjiti 
ii herberiye n axan, şe xan, eşiran, 
bajaran, mıntıqan, perçan, devoktin 
zıman, toreyan, şexsan jı me re bii
ne nan ii ava roje . Em dı nav van dı-

• jitiyan de mezın biine. U mezın dı-
bın. Fe ri dıjitiyan bune. U tışte beri 
xırab, em nızanın, em de çawa jı dı
jitiyan xelas bın. Em oo wana çawa 
jı ho le rakın. 

Beıe, em nıkarın dıjitiye n xwe jı 
hole rakın an qet ne be ke mbıkın. 
Jı her kıı, dıjitiyan jı hole rakınn an 
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dıjitiya kemkırın zanin u perweri 
dıxwaze. Bese cıvatek zane ii per
werdekıri dıkare dıjitiye n xwe 
ke mtırin bıke. Cıvat u welate xwe 
pe şdebıxine. 

Nıvisara İHSAN NURI PAŞA jı 
Iawe kurd re gaziyek e. Dema 
lHSAN NURI PAŞA gaziya xwe 
dıkır (1945), law bı tıliyen destan 
dılıatın hejmartın. Ii ya iro ? lro 
bejmara lawan gihaye milyonan. Bı 
nıilyonan lawen kurd hene iro. Çi
yaye n Kurdistane, deşt u gunde n 
welate me, gırtixanen dıjmın, fab
riken bıyaniyan ii kolanen bajaren 
Ewrupe bı Iawen kurda ve tıjiye. 

Lawen nezan, Iawen neperwerde
kıri, Iawen bırçi ii be par. Lawen be 
xwendegehen kurdi, lawen be ma
moste u unıversiten kurdi. Lawen 
be radyo u televizyona kurdi. La
we n 00 re xıstın ii enstitusyane n cı
vaki ii kulturi ye n neteweyi. 

Hevi ji dı Iawan de ye. Ew de 
çawa bıbe ? Dı heleki de şereki dıj
war dıji dıjmın. Dı heleki de dıjiti u 
herberiye n me navxwe u nezani. U 
dı he !eki de ji bı mılyonan law ii 
welateki. ku hewcedare perweriye 
ne. Ew dii çawa bıbe ? 

--- IV ----------------

X wediye enstitusyona biiyın re
ye k e. Re ye k bıngehin ii gıring e. 
Eger hınek enstitusiyonen kulturi, 
ku rasti neteweyi ne, rasti xweser ii 
niweneren gele kıırd ın, hebın, de 
pır problem hal bıbın. Xebat ii xire
ta şexsan pe wist e. Ii te make. Şe
xıs çıqas zane ii hunermend dıbın 
b ıla bı bın tu cari nıkarın bı sere n 
xwe jı derbecin problemen ben 
u gaven pır mezın bavejın.Ev yeka 
ne mımkın e. Her weha tu şansen 
komılre n pıçfik ji ninın, ku karıbın 
kare n enstitusyon ii akademiyan 
binın cih. Şexıs ii komıke n pıçfik 
dıkarın dest pe bıkın, gave n yeke
min ii nnd have jın. ı.e domandın, 
meşandın ii pe şvexıstın bin be tır 
gengaziyen mezın dıxwaze. Sistem, 
pıspori ii xebata riinışti dıxwaze. 
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Xebate organizasyon ii ensti
tusiyonan jı hernil xebaten dına 
oo tır dıkare alikariya pe şveketı
na gete me bıke. Fekiyen organi
zasyon ii enstitusiyonan, jı hernil 
fekiye n dına çe tır e. Organizas
yon ii enstirusiyon dıkarın pır 
probleme n me. ye n kulturi, ede
bi, cıvaki hal bıkın. 

Em gış dızanın dıjnun çawa 
eri şe ser me dıkın. Ew, ne tene 
bı or di ii le ş kere n xwe ve, le dı 
gel leşkeren xwe, bı pır tışten 
dm ve ji erişe ser welate me dı
kın. Blı dewleten xwe, bı siyaset 
ii ideolojiye n xwe, bı kulture n 
xwe, bı edebiyat - tare ii edeten 
xwe, bı zıman - xwendegeh - ra d
yo ii televizyone n xwe, muzik -
kınç ii şiweyen jiyanen xwe ve 
e ri şin me dıkın. 

Baş e, em de çıma eniyek wısa 
fıreh, ku pır tışten bıngehin dı
hundırine, avanekın ? · Eniyek bı 
pırtiik, roj name, kovar, zıman, 
kultur, edebiyat, muzik, ideoloji, 
siyaset hwd ... Lı ser bıngeha za
nin ii yekitiyek niijen (modem), 
eniyek wısa gele-ri, cıvaki ii kultu
ri pe wist e. Bersiva e ri şe n dıj
nun, çı lı wele t, çı lı dervayi we
le t, afırandın ii organizebiine al
ternatifi ne. 

Be guman, lehiten koşan yen 
afırandın ii organizebune ji; or
ganizasyon, enstitusiyon u akade
mi ne. Bı alikariya organizasyon, 
enstitusiyon u akademiyan, bın 
he jayiye n welate me de jı wında
bune xelas bıbın u hım ji he jayi u 
Iniberiye n nuh de oo te afırandın. 

Dı rewşa iro de, lı welate me 
de tu şerten avakırma organizas
yon u enstitusiyonen kultııri u 
cıvaki ninın. 1car qet nebe lı der
vayi wele t menv bıkanbe bı hev
kari u yekitiye hınek cihe n wısa 
avake ... 

Em hevi bıkın, ku enstituya 
kurd lı Franse bıbe gavek heja lı 
ser riya welat u xelkeki bı ensti
tusyon u rexıstmen modern. 

VEÇILXE GRi"DAX ! -
1.~ 

Çi roje n xweş bun.. Şin u 
şe nahiye n me u cinaran tev der
bazdibôn Zarok, dik u mirişken 
me li erde ' dliye b ix e ıiye n me 
ji li ez min tev li h ev di b lin. De
riye mala me tim ve kir! bu. Me
vanen me kem nedibôn. Em ji 
diçune mevanlya cinaran. Me 
dixwar, vedixwar u dest bi çirok 
u stranan dikir. Canbezare cinar 
aliye henekan da oo hempa bU. 
- Gelo bin ji diji - Gava wi dest 
bi qewlikan dikir, dibu pirginiya 
me, em hemu dikeniyan .. Ew 
rojen xweş weke xewneke win
dabôn .. 

Le rojeke ewre n re ş teyro
ken xwe ser me da barandin. 
Şefaq bu, ku dlke n sire hin ne
xulxulln, bu teqe - te<p deriye 
me. Ez u Eyşan f'ırine ser xwe. 
Keçika me ya di he !eç ane da 
veciniqi u bu vajiniya we girya. 
Eyşan çu cem keçike , min ji bi 
wi. !ere deri ve kir, ku çi bibinim 
se cendirma u qıımandar rifin
gen xwe her be min girtin. 
Gundirik dane min u ketin ma
te. Ji kulin heta ster geriyan, zi
rave me qetya bU. Qumandar 
!Jıydek deste min xist. Ji çave n 
Eyşane hesir weke barane rij
yan, xwe avete pi.yen qumandar 
u bi dengeke tirs: "Meke heye 
mala xwede ye, hun mere min 
kuda dibin, wi bibexşlnin min u 
zarokan". CendirmekC li 
Eyşane da, Eyşan xwe va çu, 
weke kezewa minjtpera qııtkiri 
bu .. 

Em reketin. Wexta bU e var li 
sere çiyake ketin qereqole. W an 
ez pir kutam i'ı paşe avetin zin
dan. Min fam kiri bU, çi qewi
miye. Beri çend rojan şere Kur
dan fı leşkeren İrane çebı1. 
Çend Kurd ji sinor derbazbiin iı 

hatin gunde me. Se ji wan du 
şevan bı1n mevanl! min. Çi hebe 
Muxter mixburiya min kirye. 
Şev u roje n min di tariye da, bi 
keri nane tisi. u iskane av va der
bazdibôn .. 

Rojeke qıımandar bi cendir
meke va hatin, ez ji zindan der
xistim. Ew cendirme min nas 
hate xuyane. Wexta min dite 
xwe da digo, gelo ev ne Brahlm 
e kure Qasime, qumandar jı w1 
ra got: "İbrahim wl bide pe şiya 
xwe, hibe her sinore İrane. Edi 
tu dizani kare te çi ye". Min da 
pe şiye , ew ji bi tifinga xwe va 
pey min dihat. "Tu Brahime 
Qasimi iısane ? " Deng nekir. 
Min sere xwe zi\lirand u bala 
xwe daye , he sir tiji çave n wi 
bône. "Brahim ! Te bi min çi 
biki ? " Sere xwe her xwe da 
kir u got: "Apo qıımandar gote 
min wi hibe sinore, guleke her
de, bikuje". Nişkeva xofek kete 
dile min. "Brahnu ! Em gundi
yen hevin, ve yeke bi min neke, 
kulfet u zaroke n min e belengaz 
bin". Bu redengi. Ro hedihedi 
diçô ava, tirejen wi ser berfa 
Gridaxe dibirqin. Hiş sere min 
da nemabu. Mirata mirine rôsa
re. Qaseke şiinda em gihlştin si
nore İrane. Brahtm tifinga xwe 
dani erde , ez heme z kirim u 
dest bi girine kir. Ez metelınayl 
bum. Paşe bi peçiya xwe gun
dek İrane nişan kir ô got: "Apo 
bireve, here ii cardin venegere''. 
Edi sekinandİna min nebu. Sere
je r ketim nava kir reviyam. Dôr
ve denge guleke hate guhen 
min, qey Brahtm gula min ave te 
hewa. Nive şeve hatim gundeke 
İran .. Gund u bajaran geriyam, 

Otimahlk Rlıpel 19 .. 
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(Salar) i 
hoşyar bii.. 
malek bU 
mk ekıırdeıw~ 

xelkekey 

pe ş 

BERBANG, H.12, R.ll Heziran/1983 

Em çiroke le Kovari "Rojl Kurcııstan" (jımarey taybeti-1980) wergirawe 

S. N. 

edırk~nım .. 
we .. ) 

Seri helbıri, 
dewır nemawe 
kweyan bırd .. ? 
(canewerine) to!!;;:blltiv 
bırwa nakem .. 
tıryari tıryan 

çawme-

"""'Van baş bir bık:e~w 

'"""'""'· 
le rey pırsıyar 

he ta e sta hiç şıt 

bangıyan kıırd u 'le~!"~\:;;:l~~j~ 
-Gere şeweni .. a 

\ıedlawcL jıneket le 
bir zıyatır ni ye, haw
re kanıt çawere t eken .. dırkan
dini neheniyekan gor bo xot u 
jıneket hel ekene .. · 

- Gere şewen nim .. 
- Şayetiyan tedawi .. 
- Dıro ye .. 
- Sunney .. ? ( .. Sôri. .. ? ) 
- Mırovım ... 
- Şiyey .. ? ( .. Rakırdui .. ?) 
Mırov ım .. 

n 

J ınekeyan ke şkırd li le ber 
deroya rayan gırt .. 

le N>ı,..vıekP:~r, 

heleda ... e s ta hezım 
reyan bo herdukıman helbıxııs
tay e belarn ew <Jseyem nebis
taye .. ew marane çin zımanyan 
derhenawe, ewe ewanm, xoyan 
bo abırô bırdınım eken .. eyane
we bırnxe m (i kımôşyan bo be

rım .. 
Denge xoy be jurekeya kıırd .. 

- Jıneket le dest mede, hemô 
şıtyan le dest de .. em karane be 

Eweyan rast e .. peşiınan bô
mewe. Be rasti xerik bU xemşet 
u bere la kem u ne be niye kan ... 
belarn danpıyanan tırsınoki ye, 
rôxane.. e w ey karl ajeli eka - le 
xerxeredaye ... na bergiz na .. jı
nekeşım be we razi naoo u wıti! 
"Derya be deıni seg gılaw naoo " 
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~JENDOR-----

Pişti serniners Prof. Dr. 
Savaşkan Kanakar, di bareya 
"eheıniyeta tendôre ya mejiiyi, 
tabiila we ya sosyo - ekonomik 
ii politi" de, tendôr; li rojhilata
navin ehemiyeta xwe ya bere bi 
xawe ni pa ş ve welgirt. Hefteke 
di pey de, fıriin u fabrikayen 
nam lewheye n xwe. daxistin, 
pişti nave tendure le nivisandin 
nu ve hilawistin. Wezire talim ii 
terbiye di radyo u televizyona 
dewlete de beyaneke da ku: 
"Nifşa ku bi eberniyet u mejiiya 
te ndiira xwe ya milli nizani be, 
imkana wi ya gihiştina bedere n 
Ataturk, dek mihal e. Tendu
rizm parçeki ji Kemalizme ye 
ku; pe şewaye mezin gotiye 
"efendina ! Di riya pe şveçuna 
medeniyete de, du tişt ji me re. 
ferz in; yek je tendôr ya dine 
tembôr ... Millete me yi necib ne 
be tendôr ne ji be tembôr na 
be". Ji ber ve direktira pe şewa 
ye nemird, ji lsa! pe ve ji xwen
degeha destpeki ta dawiya uni
versile; dersa meju, felsefe u 
edebiyata tendôri we be xwen
din. 

Wezire karlibare hundirin ta
fıle li waliyan fermaneke belav 
kir, da ku tendure n antik nema
ze yen ku Mustafa Kemal çi 
nan je xwaribe ii çi ziyaret kiri
be ben tesbit kirin, bi regeha 
<Jlmandaren irfi ben istimlak 
kirin bo muzeye n milli. 

Di ve nave de Wezire Kulturi 
ye İraqe bere z Arif el Seqaf bi 
mesajeke taybeti ya Sedarn 
Huseyn nişka ve hat Ankaraye. 
Wezire Kulturi ye Tirkiye be
rez Ekin Ekinkan diyar kir ku, 
bo danasin u parastina kultura 
tendGrl; di navbera Irak ii 
Tirkiye de, di van rojan de pey
maneke we be imza kirin. u 
got ku: "Me dive di dahatô de 
cırane n me i Iran u Sm ji te vi 
ve peymane bin. Li here ma me 
avakirina tendôreke muşterek 
bo kerhayen her çar welafi, li 
hemher dijminen hundurin her 
pewist e. Em hevidar in ku; Se
rek Regan, Senato u Kongre ali
kariya xwe ye n dravi u ç~kdari' 
ji me ne he vişfnin". 

Li gora ku rojname diniviSı
nin, niha Surgit Karalt "Milli 
Tandır Partisi", Ubeydullah 
Yakan "Nizami Tandır Partisi" 
ii Conker Gelsev "A tılırnsal 
Tandır Partisi" dadimezrinin. 

Testra ev biiyere n der bareya 
tendure, di nav birewer u wıılat
pare re n me Kurda de jt be !av 
bu. Etılnolog, zmanzan, mintan 
bi rojan li sere fikirin: "Der ba
reya tendure de şe la me ya si
yasi we çawa be ? ", "Tendiir-

ti ted~ '?" peres an n urperwen . .. , 
"Tendure idealize kirin we çi 
kare bide me ? ", "Hin kese n 

ku li ser nave Kurdistane siya
sete digerinin, çawa li tendôra 
Kawa u Zerdeşt, li mirasa Kesra 
u Rostem xwedi demakevin". 
' tendUr e, tendwır e, an tenôr 
e?" 

Li ser van biiyeran me xwest 
le kollneke bi kin; ka gere me 
çi difıkire di bareya tendôre de. 

Li taxa jerin, em leqayi 
Meyra Smo biin. Xatiya Meyre 
bi emre xwe nizane' le dibe je 
ku: "Sala berfa sor edi ez xama 
bum. Rehmetiya dayika min di
got ku; sala Milazirn Milayirn 
efendi hat gunde me, di şeva 
Pise Qes de tu biiyi". "De wele 
lawo te di edi hiln xwenda ne, 
bi tarixe dizanin, ez rebena 
Xwede bi xwendin u nivisandi
ne nizanim ka emre min dike 
çend sal". 
- Xatiya Meyrema, tu derheqa 

teudôre de çi difikiri ? 
Meyrema Smo deste xwe di ri
ye xwe da, pe re selewat li ser 
cemala pexembere axrre dewre 
an1 u got: 
- Bi xe r u bereketa tendure la
wo tendôr ziyaret e, tişteki' wisa 
bindik n1n e. Hun gune ne lawo, 
qewltiya min li we, gava we na
ve tendure hilda selewat li ser 
pexember binin. 
- Yani tu dibeJ'i ku tendôr ziya
ret e, ne wisa ? 
- Haşa başa ... Ne wisa Jl çi ye 
berxe min. Gune yi, terr u ci
wan 'i, di cih de xeııime meriv 
dibe. 
- Eze tişteki dine bipirsirn xa
ti, qet meq;ed ii mirade te he
biine ku bi hewara tendôre tu 
gihlştibiye ? 
- Le çawa berxe min. Relırne
tiye Silo ez dixwestim, bave 
min ez ne didame. Hema ji kana 
kerema Xwede, tendure bizave
ke kir dile min, me hevGdu re
vand. se sal şiin de' me ri ve ku 
şire xav vexwari Silo li min pe
stlıriye kir. Li ber tendure ez 
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başkııri Xwede bum, min got: 
'Ho ! tendiire tu xenlme Silo 

bi". Bi evarki çardara Silo li ber 
deıf danôı; mareki reş pe veda· 
bu ku; me ji şex u meşayixa 
biblstiye, mare reş ziyaret e. 
- Bla sere te sax ve. 
- Saxtir sere te kore min. 
- Tu niba jinebi Yı ne wisa ? 

- Elhemd ji Xwede re ez bi 
mer im. se Car jinebi mam, le 
xer u bereketa tendure ardİmci
ye min bu. Pişşşt ! Hey la ten-

diir xenim biye. ewe çuçike n 
qupika min bixwe. 
Balimçeyl erde bu, rahişt kevi
rehl di pislke werkir, pisik rev!. 
ı:.e xatiya Meyre jl me di cih de 
hişt u Ii e lama <p.ıpika xwe çu. 
Ji maıiiJan, me ji Hesen axaye 
Qamçtdre j pirsl: 
- Vt çendi, di radyo u televiz

yone de Ii ser tendure gelek tişt 
hatin gotin. Gelo cenabe te, di 
ve xisilse de çi difikire ? 
- Tendiir ? Tendiira çi ? 

- Tendiira ku nan redixin. 
- Xato ! Xato ! Zarino ka gazi 
Xato kin. 
Xato hat. Ji şeıa we xwiyan bu 
ku nıişawira tendure ya mala 
axe bu. Axa je re got: 
- Ka ji efendi re be je tendiir çi 
ye? 
- Serseran ez IJ'wraş. Te di 
tendiir tendilr e. Tendiira sar 
hey e, tendilra gurr hey e. Ya ke
vin heye, ya nu heye. Tendilr 
heye ku nan dizirıjtine... 

··················~····························································· * * * .............................................................................. . 

Gelo edebiyat u folklora me 
di bareya tendure de çi gotiye. 
Me bala xwe daye, hin tişten 
heja bi deste me ketin. 

Şaire me 1 navbang Mele 
Alırnede TENDURi. Ii gora ri
wayete Ii ber tendure hatiye di
ne. Her çiqas nave wi Ahmed 
Nilrulah be ji, bi leiJ'ba Tendiir1 
di w are ede b u ilme de nav da-

• • • ye. Dıwana wı ya TENDUR-
NAME, ne tenya di edebiyata 
kurdi de, le di ya rojhilatanavln 
de Ji şahesereke sereta ye. 

Jı Tendilrnarue, bendeke 
berpe şe we dikin. 

Remz ji ayina tendürt 
Lefz ji awaziJ tembüri 

Nagah, bO duman O duxan 

Ftxan rakişF lamekarı 

Badeleefa numayan bu 

E w tecelayt canarı bu 
Ya ilahf ev ci nur a ? 
El wech - el mtn el tendOra 

E ii tendüriJ xafil be 

Aya we bi dil kafir be 7 
Ruzer /ere bu hinad 

Kewser ii /IJvan dibari' 

Tekrabiçin ber tendOriJ 

Vekra meze kin li Nur€ 

Reş bu, bu horiya mutlaq 
Dil bO tendOr, got: Enelhaq 

Şıılreki me 1 dine Seydaye 
Serkebani, bi der'ineke nu Ii 
tendure nibe rtiye; tendure kiri-

ye timsalı~ke ji timsale n te koşln 
u riz8Jlfİye. Seydaye 
SERKEBANİ di şi' ra xwe ya bi 
nave Tendiirvana Serxwebilne 
de, tendure dike xizmeta wele t. 

. " . 
TENDUR V ANA SERXWEBUNE 

Peta rizgarfez suhtim di'sa di ve seherf! 

Pel ii şapol çun u hatin mfna behra kedere 

Bosteki nadim ii xake /at u znare welet 

Kulmek! kapol O ka, wirwara ber ve Mderfi 

Ger bive diJ bibme qevdek kewş O kelaş O xişol 
Da ji tendura welat im, peta şoreşe derf! 

Hest1va dest§ di yare, her çeka agirber e 

Na hele 1' ber tendDre da bicme rlye Kewserf! 
' 

Kewsera berdi/ka xelke şa bike carekf! min 

Serkebani te dipe her li sitder u pencere 

Ey millet bo çi te kume ruswayi welgirtiye 

Guh bidlt min da bicln em tev de sores ii serr. 
1 ' 1 • 

Dibe jin ku ji sahib - teriq 
Şe x Necmuddine Zikhevan'i 
pirsine: Di xwarine n din ya fanl 

de, cenabe şe x ji çi bez dike. 
Şex bers'ive daye: 

Cammd1r, kammd1r, temmd1r, bentm 

KebabiJ tendure D naniJ gen im 

Be le, kebabe tendure , helisa 
tendure , Ii welate Serhede zivis
tanan razana ser tendilre u nexa
sim nan e tendôre. ... 
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Nane tendure timsala ma~

biin ii giraniye ye. Manane se te 
wisaye ? Ji her ku li du riyan te 
pehtin, nane seıe; timsala du -
riiti' ii xweşekiye ye. Pirozxane 
ji Besnaye re digot: "here nane 
se ıe ! na ne se le ! te bi van şela
qiyan dinyaye xwar". 

Be şik, kultura me ya gelen 
der bareya tendure , ji ya klasik 
be tir gurr e. Qiz xwestine n li 
her tendure , jin revandine n ji 
her tendure , ji her dare pevçiina 
jinan li ser tendiire • se wiye n ser 
tendure, se ye n her tendure ii 
dilketina li her tendure . 

He ci ve ınl1xane Mirx o li her 

tendiira xwe nav di xwe dida, 
digot: "Lawo roja ku roja min 
bii, batiye min ji tendiira have 
xelke mezintir bii". 

Bawer im ku, her kes bi 
klama "Sosine Sos"maye " diza' 
ne. Sosine dibeje ku (ku ew ne 
beje erne lı ser deve we bejin, 
ma kaf'ırstani ye): 

Bi nava mala diketim, li beri 
vO tendOrO, 

Min bala xwe dida simM/e 1 
sorike pa/ikf 

na wele ll denge ve bi/Om 
Gava çav bi bejn O bala Bişa/ 

r1 de/al diketi m 

Min dixwest w! bikim meva/ 
n(} slng O bera 

8/a ji sa/e careke bi qfma di/ 
le xwe blke ref li n(}çfrl! 

De wel• bla bib1ne xweşiya/ 
veebOrl!. 

Son N e!& be Peı'izade ji bi ve 
kule dinale. Di dawetan de timi 
ve diloka ha· distrS: 

TendOr tendüre b' tendıJre 
Tendur te nd üre b' tendüre 
Mi b' xulama cotike 
Xoxe di paşla Ferflire 
Xwar bum ferfiJr ramfsim 
Tirsfm jimala xeziJre. 

...............................................................................• * * ,, .......................................................................... . 

Pişti ku Ciinta Tirkiye; di 
çerçewa Peymana Tendiiri de, 
bi redana Sedarn Huseyn erişl 
Kurdistana keriye Iraıji kir, 
Ajans France Press niiçeye li 
dinyaye belav kir. Hin welati
Ye n me i welatperwer bala xwe 
dane ku, tuneyiya ajanseke mil
li, di aliye enformasyone de ke
masike mezin e. Bi deste xireti 
ii bi tevkari: taf'ıle ajanseke da
mezrandin ku; di wexteki: kurt 
de şaxen organizasyoni li teva
hiya A wriipaye, Rojhilatanavtn 
ge randin. Bi sa ya ve ajanse ku 
nave we ya resmi AJANS 
TENDÜR PRES (atp) e, em gi
hi:ştin imkana binıstina nilçe
yen teze iiyen rast. 

Di gave de, h eta beri biiyine 
niiçe bihi:stin çiqas xweş e. Ez li 
ser nave xwe spasdare berpirsi
yare n ajansa me ya milli, yani 
Ajans Tendiir Prese me. Bultena 
we li her min e, em bala xwe bi
dine: 
Dotira Roje ya biiyere : Mesiit 
Barzan'l heft hezar peşmerge
ye n xwe ji lrane derbasİ 
Behdinan kir. Bo parastina we
ıe t di navbera Yeki:tiya Nişti'ma-

ni, Qiyada Miweqıt ii Parfi' Ko
munisti Iracp de tevkari: pe khat, 
ewe li hemher lejkere Tirkiye 
şerkin (atp) 
sernitra roje: Nexweşxanen 
Diyarbem ji birindare n lejke
ren Tirkiye hat dagirtin. Here n 
çekdar 1 Kurd bihne li Tirkiye 
çikandine. Şahiyan'lke mezin di 
nav Kurdan de heye ku, ev şkes
tina Iejkere n Tir ki: bii ~deme 
bejina iqtidara Ciin ta faşist. He
ta niha jq~urdan se kes hatine 
kuştin. (atp) 
Roja Çara: Ciin ta faşist beri ku 
erl(ı Behdlnan bike, haya 
Mesfıd Barzani pe xistiye. J i her 
ve Mesiid tername peşmergeyen 
xwe ji Behdinan paş ve kişandi
ye; zayiateke Qiyade Miweqıt 
tune ye. Kurden merxas di şer 
de ne. (atp) 
Roja Penca: Lejkeren Tirkiye ji 
tixiib veneki(ıne. h eta li w e de
re bi cih dibin. u gora mesaja 
Mesiid Barzani ji kurdan se sed 
birindar ii kuşti hene. (atp) 

Bi rasti meriv bi xwe di nev 
şer de be, bi vi awayl je agahdar 
na be. 'Li ser ve. bo diyarkirina 

kefxweşiya xwe, em çiin meqa
me Sereke gişti' ye Ajans Ten
diir Pres. Sereke gişfi' berez Ebii 
Exbar Ilayle Agahdar em ezi
mandin. Li ser pirsina me, der 
bareya tari:xça ajanse de ve her
sıvii da: 

Hin birader an organizasyone 
me kurdan hene ku tarixa her 
tişti ji xwe destpe kirt didin of
şan dan. Ku paı'lld nefspiçiikahl 
bikin, we wexte dibejin: "ev 
tişt we xte Kawa ii Kesra de he
bii, hetani ku me ji nil ve dest 
ave te keSi pe nizanibii". Bi gu
mana min ev çewti ii xelett ye. 
Em yani Ajans Tendiir Pres ni
karin xeletike wisa mezin bikin. 
- Bele ez beni... 
- Beleya te bi Xwede. Tatixa 
me ji Agahe Kone dest pe dike. 
Agahe Kone hernal bii. E li 
mala merike hernal hek li ku 
dere .. Merik bi nane tisi razi 
ye. Rojeke ji rojen Xwede di 
deste xwe de he keke an1 da 
deste jina xwe, go te: 'Rewşi;, 
haji te re ve he Ice. ka binere çi
qas xweşik e'. Rewşi; je heke 
stend ii pirs'i: "Te ev heke ji ku 

Diimahlk RÜpel 19. 
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"XWARIN XWEŞ E, 
KIR IN REŞ E" 

Her hejmareke weda derheqa 
zimane kurdtda gotebiij diçin. 
Ew yek xwezma di bejmara 3- da 
berbiçave. 

Beri öır fi baweriye n mine ser 
zimane kurdl, bi taybet1 ser zara
ve kurmancl, ez dixwazim bii jim, 
ku ev bu çend sal ku ez kovar ii 
rojnemen kuraıra dinivisim, gelek 
sal J1 rojnema kurdiye "Rlya te
ze' da xebitime ii niha J1 di radi
yo ya (pelweşa) Yerevaneye 
kurdida kar dikim. Ev çe nd saıe n 
mine dereca rojnemevan1ye ii xe
bata kurdeyatiye da di bela zi
menda ez bini gelek tişti kirime fi 
pir -bindik serederiye ji dijwari fi 
xusfisiye n zime n dikim, lema jl 
ez rewşa we ya xebatkaren kova
ra "Berbang" e dere dikim ii dix
wazim b1r ii baweriye n xwe ser 
wan mirova bii jim, ku xebata we 
rexne dikin. 

Gotineke peŞıyen me heye, 
dibe: "Xwarin xweşe, kirin 
reşe•, herwaha dibiijin, ku "Den
ge dere dfirva xweşe". Ango, rex
nekirin biisaye fi binek mirov jt 
hene alye zelalkirin, paqijkirin, 
dewlemendkirina zimenda tiştek 
ne kirine ii çawa dibii jin: Ketine 
govende fi bela sergovendiye j1 
dikşinin fi xwe çapik ii çeleng di
hejlnin ji. 

Raste, zimane kurdl, himberi 
gelek zirnana, paşda maye. Sebe
bii we gelekin. E mezintirin ewe, 
ku binek nezan di bii jin: Gava 
Kurdistan çe bii, azad bii, erne 
zimane xwe hejatir bikin. 

W erin em bala xwe bidine di
roka weşanen kurdt (bes e n 
kurmanci). Ji kovaren, ku di serl
sala me ya 20- i derketine, bi tex
mina min, ya here baş "Hewar" 
bfiye. Dfi "Hewar" e ra çi bii ? 

re btra min, ku ben çend sala 
"Ronahi", "Çiya" ı1 çenden din 
derdiketin. Di nava demeke kurt 
da - tro jimara kovaren kurdi e n 
bi zaraven kurmanci, ji 20- i der
baztir bfiye. Madem, ev ne pe ş
ketine di bela zirnenda? Peşke· 
tine ! İro, bawerbiki ew hernil ko
var ii rojneme n bi zaravii kur
manci aliye zimenda neziki he
vin. Gel o ev ne pe şketine di he la 
zime nda ? Pe şketine ! 6 pe şke
tineke pir mezine ! Cihan bi ca
rekeva ne hatiye çekirin. Gelo 
ew tişt, ku kovara "Azadi" ii ni
ha jı "Berbang" xurfi (bi temamı, 
sedl sed) kurdl derdikevin, ne 
pe şketine di he la zime nda ? 
PC şketine ! 

Pir caran miroven rexnekar ni
visate n xwe bi kur di nanivlsin 6 
rexne ji dikin. Niha, ku qelem 
(penivıs) deste mindane ii ez di
nivisirn' zanim' ku ve nivi'sara 
minda ji gotin (peyv) ii cum!en 
(hevok) ne kurdl ii ne kurmanci 
te da hen e. U ere xwe serbilind 
bihesiblnim, ku hevale n kovara 
"Berbang" e ( eger ve nama min 
çap bikin), şaşl fi xeleti'yen min 
rast bikin, ji ber ku redaksiyona 
kovare da hevalen zane, je hati, 
aqilmend ii b1rewar dixebitin. 

Hozane mezin ii zaneye zirna
ne kurdi O. Sebri rind dibiije, ku 
beg fi axan, şii x ii me lan ku pe şi
ya gel bfin, biijeyen erebi, farisl, 
tir ki di zirnanda ci girlin fi bii je
ye n kurdi ji zirnan halin diirxis
tin. Bele, golineke ciware ! Gelfi-

... ..... - 1\ 
roşe kurda xut ewana bune. U 
eger şe x ii mella carna binek de
re ca alikariya gel kirine ji ( wek 
qewl - beyt, serbati ii nimiine n 
folklora me xwedi kirine ), le beg 
her xayin bone fi kara wan bo gel 
tunebiiye, biJi ziyane. 

Her xebatek sebir dlxwaze, le 
destpe ka xe ba re da gerek pe ş k e
tin he be ii he ta dawi ew pe şketin 
berdewam be. Ev gotin ji bo kur
de n dilsozin. ve deme mirov he
ne, ku 20 - 25 sal ser çanda kurdl 
da kar dikin fi nizanİn kijan wela-
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ti kur d bi ki jan zaravi dipeyivin, 
hela serda dibiijin, ku hemi kur
den cihane ji ıoo- ı 95 (95%) 
kurmanci dipeyıvin. Qey biiji go
tina O. Sebri bersiVa wane, ku 
dibii je nive kurda kurmanci dipe
yivin. Çima weha dibiijin ? Ji 
ber ku sere xwe ne e ~andine ii 
naxwazin ji bie şinin. U eger 20 
sale din jİ bixebitin, we disa wi 
awahi biijin. 

Hinek ji hene ku dereng xwe 
dihesin, dereng hişyar dibin, le 
feyde çiye ... 

Gora zanina min li Soviyetis
tane kurdzaniya di he la zime nda 
pe şva çiiye ii we bin pe şva here. 
Carna hin kurd dibiijin, ku zara
ve kurden Soviyetistaneda pir 
gotinen erebi ii tirki hene. Va tişt 
a raste, ji ber ku ewana idi angori 
zagfina zime n ketine nava zaravii 
me. Aliki dine da ji, em tirki ii 
erebi nizanİn fi haya me pe tune, 
kukijan gotin ne kurdiye. Carna 
ji bi heneki dibiijin: "Hfin tırki ii 
erebi rind dipeyivin, le mixabin 
çend gotinen kurdi re da hene". 

Bi texmina min, zanfna zimCn, 
te rbfina wi, her ji mirove. Em dur 
neçin ii ez ser xwe ii mala xwe 
bii jim. 

Ez li gunde kurda ne mame, li 
baje r mezin biime. Dibistane da 
kurdi ne xwendiye, xwendina mi
na bilind {ı (li institut) fizik -ma
tematike. Ma ez çawa teri kur
manci biim? 

re btra min, gava ez zarotiye 
da bi de ii bave x wera dipeyivlm, 
de fi bave min her kurmanci ber
siva min di dan fi e ger min kur
manci xeberneda, bersiva min ne 
didan. Ez ji niha zaroke n xwera 
wi awahi dipeyivim. Carana jİ bi 
kurmandys paqij (bii gotinen tir
ki ii erebi) wanra gotina dikim, 
ew Ji wl awahl berswe didin ii pir 
zaroken kurda (bela mezin ji) 
wana te nagihijin. 

Vira ji gotineke pe şyan kete 
bira min, ku mirov tire xfit ji bo 
te rbfin fi pe şdabirina zime n hati-

oCımahlk Rilpeı. 22. 
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Donılki (zazaki) dı gelek deyiri ..,.. 
te. Yew yew ca dı deyin re ''der'\ 
"deyn" ne zllawıke (lauke) vajıy.lno. 
Deyiri tewır bı tewır i: 
a) DEYİRE ZERRI: Deylft! kı sinayi
şe keynekan ıi xortan, ne zi ooniyan 
ıi camerdan sero vajıyaye. Qale zerr 
devıstış u yewbinan ra hes kerdış u 
ıeınnayışe ooni kene: 

Klney ! Mı te w gırota şan dul' 
Desti mı çiai serdıd' 
Honl mı ninno cınia xerab ver dıd' 

Lia ! Mekı, mekı ! 
XeberB şari xU goş mekı ! 
Mı dmya ra nswa mekı ! 

K§ney, kin ey ! Tı kinay şari ! 
Tı waştay mına derga bari, 
Paiz bero, ez tU xa ri biari. 

Lia ! Tı laci arnı, 
TU pes berdo gemı. 
Tı ha mı ben~ ha mı verdı ! 

K e ney, keney ! V acı ! 
Bısk€ tü manena gacı. 
TU sera nia merge, nia zewacı 1 

Lia, çımi tu siyay tf!rd i, 
Beru2 tU sera se pırd i, 
Ez tü ra ne biya mırdi. 

Kiney, k€ney ! Şan o, şan o. 
Weqt§ ıni mangan o. 
Ez yo hal tU nie vini, zere mı bırxü 

dano. (1) 

Zekı haseno na deyin dı waşte u 
waşta, sinayişte xo sero qııii kene. 
V an~ key bo kı ma yewbinan bıgirl· 
me, pe şa bime. Lajek vano: "TU sera 
nia merge, nia zewacı", 11Ez yo hal tU 
nie vini, zeri mı bırx.Ô. dano". Key· 
nekı cewab dana: "Çune tıi siyay gırd 
i 1 Derıle tıi sera se pırd i 1 Ez tU ra ne 
biya mırdi' '. E no tewır tay deyiri e~ 
kı, tedır veracl! qııii beno. Na deyin dı 
vatışane keynekı ra farn beno kı Ja. 
jek, "lacaml' yo; bızan.çdneno, şı .. 
waneyey keno, "pes berdo gemı". 

Lia 1 Hıni - hıni, hıni - hıni ! 
Tı bi, gocagani mı akı 1 
Çıjane surani sıpiyon xU r€ vinı ! 

Keyni! Bani mı bana berz o, 
Panc weqzt tede {erz o. 
Kam binale mın Cı tü dı qaU bıkıro, 
Hor bıguro, ard b1lerzo ! 

Lia 1 Ez rındey aşiran a, 
Ez bl8k derge dewan a. 
Ez wahari hirO dostan a. 

Ken6 1 Ez Husi Abdana ! 
Ez axay no dewan a, 
Ez wahari dı cınian a. 

Lia ! Tı yenni seri bane, 
Tı gereni sey axane 
Zımb6li til siya y maneni qeytani. 
Ma bıkırım keyfi amnani 1 

Va: Keyne 
Ez m~rdey tU kışenna, 
Serey kenna vıni, 
Ma kenni keyfi amnani. (1) 

Na deyira weşı, yew deyira zerr a. 
Oskar Mann' i 1906 • 1907 dı nuşta 
Na deyin dı waşte il waşta wesfane 
xo yewbinan re danö. Keynekı pizze. 
do safi ra vana: 'TıM, gocagan~ mı 
akı 1 Çıjane suran i sıpiyan xu re vi· 
m". Dona fma wesfan@ xo dana, va· 
na: "Ez. rmdey aşiran af Ez bısk der· 
ga dewan a". Tıya dı keynekı te çı· 
man rerra geyrena. Heto bin ra zi 
wesfane lajekl dana: "Zunbeli tU siya 
y maneni qeytani ''. 

Lajek zl hendı hes keno kı vano: 
"Ez merdey tU kışenna 1 Seıey kenna 
vini". V emi dı zi vano: "Karn benaW 
mm ıi tıi dı qali bıkıro f Hor bıguro, 
ard bılerzo ! " No vate, beno kı yew 
zewtı bo. Lajek narney xo zl vano: 
''Ez Husi Ab dan a". Farn be no kı 

hun merdek hun zl oonekı, wırdi zi 
zeweaıaye ye, yewbinan ra zi hes 
kene. Zekı ınCirdek vano, o axa wo. 

Hesabe ~rde y cenekı ne keno: "Ez 
môrdey tU kışenna/Seıey kenna vini/ 
Ma kenni keyte arnnani". Ay cayan 
dı zunıstani serdm .c!rene. Aınnanan 
zi honık o, dina weş a. Ş ar şono wa· 
ıey. Keyfe şare ay cayan keyf4! arnna
ni yo. Aınnanl n@ yabana, nô zi ha
nan sero rakewene. Waşte u waşta re, 
ay şewe asareni fırsete pera heskerdış 
u keyf kerdışi yo. 

Ma şınni Koy Hesari, 
Ma weni awki em bari. 
Zere ma kota kenay melay. 

Zer€ ma zere gay, 
Ga wenno sere h~gay. 

zere ma kota kenay axay. 
zere ma zere bızi, 
Bızi wenna gıli nergızi. 
zere ma kota aluşk qırmızi. 

Ye/lah, yel/ah, keneke yellah ! 
Ina k§neka deri ver dı, 
Poro siya amo çıma ser dı. 

Xeber arney, remnay berdı. 
Ina Helima ya, vıla zerdı 
Ali ceniya xü kiırı ver dı 
Ez menda ar dı. (1) 

Na deyira eorenı heto yew ra deyi
ra zerr a, heto yew ra zi deyira kay 
manena. Tıya dı narney Koy Hasari u 
Awkey Embari vereno. K@ şıy.lne va
j4! kı deyirı, ey ay dormaran a. Qal@ 
heybanan beno: ge, bızi. Eşkara ya 
kı, cawo kı na deyin vajıyaya, tede 
heyhane enasareni weye bene. 

Parçewo hirm dı vajıyeno "alışk 
lflMIZI" • Qırmızi (kırmızı), yew qısa 
Erebkl ya, Tırkl dı zi esta. Herrunda 
qırınızi dı, Donılki dı sfır vajıyeno. Tı· 
ya dı semed€ katiye ra vajıyaya. Pey
ni dı, xeberı yena kı keynekı remna
ya, berda. Narney Helima kı vı1a zerdı 
manena, ow narney Eli .c!reno. Deyi
rane enasaı@nan dı, ~ kı deyin er
ziyaya ser, narney yini vajıyeno. 

b) DEYtRE KAY: Deyiri kı pey go. 
vend il nazo u kay bini kay bene. He
ti ra deyiri vajıyene, heti ra zi kay 
kene, Yan kay kerdoxi piya vane, 
yan zl veri tıra yew vano, dıma ay bi· 
ni vane. Deylft! hergli kay ciya ye. 
Deyirane kay dı zl qale waştan O ai
nayişl beno. 

Na deyira ceı9nı yew deyira nazoy 
. a. Dormaı@ Maden, Piran u Palı' y dı 
vajıy.lna. Ma na deyin yew kasset 
(han d) ra gırewtı (Mirae vano): 
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HUSNAYE 

Wi day, wi day, wi daye; 
Wi dayl, wi day e. 
W i day. w i day. w i day€; 
Day daye, Husnoye. 

Husnay m' aw vera şuna, 
Wi day i, w i dayi. 
Humay m' wa vera şuna, 
Day day€, Husnaye. 

Tı dest- riy xwı şuwena, 
Wi dtıye, wi doye. 
Tı dest- riy xwı şuwena, 
Da;> dayi, Husnayi. 

lşlıg zilmay j' nexşnena, 
Wi dayi, wi dayi. 
lşlıg zilmay j' nexşnena. 
Day dayi, Husnaye. 

Ez ha şuno eskero, 
Wi doye, wi dayl 
Ez ha şuno eskero, 
Day dayi, Husnayi. 

Ko m ku Husnt•Y mı bero, 
Wi day2, wi daye. 
Ko m ku Husnay mı bero, 
Day daye, Husnay€. 

Deste ma xençer sero, 
Wi daye, wi dtıye. 
Deste ma xençer sera, 
Day daye, Husnay~. 

Wi day, wi day, wi doye: 
Wi daye, wi daye. 
W i day, wi day, w i day e; 
Day day€, Husnoyli. 

c) HEVALA: Veyve dı, demewo kı 
reyekı beni! key zam ay, yew qıfley 
cıeniyan"Hevalıl'van~. Ni deyiri derg e 
Ô nemew yew Kırdasi (Kurınanckl), 
neınew yew Dımılki ~. Yani, Kırdasi 
u Dunılki, ni deylran dı beno t@mı
yan. Camerdi buna buna kı çırray ni 
deylran ne vane. 
d) DEYİRE XERİBEY (DEYİRE 
XURBETİ): Deyirô Xeribey, ay ke
san sero vajıyeni kı şiy esker, şiy 
berb, şiy xeribey dı xebetıyene, ne zi 
cay xeribey dı manenô. 
e) DERDO: Deyirl! kı bı derd ô dej 
vajıyene. Tedır behsô felaketaıt ô ke
ye xerrepıyayişl! merdunan beno. Ni 
deyiri b ma vişl fekde ceniyan ra (ma
n, wan, waşta) vajıyône. Tıra tay 
derg e, tayi zi kılm e. 

Ser~ Xila merg i, bıne Xela merg i, 
Lace Memiş Xazi cero yenni se 1 

vergi. 
Seri! Xelon kero sio o, bınil Xela/ 

kero sia o, 
Memiş Xozi qola qo/a tede howı/ 

lao. 
Sere xaıon kero teng o, bınl XO/ 

lan kero teng o, 
Vani .' tıfengi Memiş Xazi teqiao/ 

nidano vengo. 
Sere Xe]a dueş(doş) i derg i 1 

bıne X ilan dueşi dergi, 

Gule gınaw memiş Xazi cay mergi. 
Sere Xilan salındr o, bıne xelan/ 

salınc8r o, 
Vani: darbi Memiş Xazi xendr o. 
Se re Xe/a dueş i, bıne Xelo 

dueş i, 
Memiş Xazi cor dı yenno s~( se)/ 

h eşi 
Vani: guley gınaw Memiş Xazi/ 

pey gueşi. 
Sere Xe/a gowrık o, bıne Xelon/ 

gawnk o 
Memiş Xazi vano: Mı _mekışinl 

mı guneko ! ( 1) 

Na deyin dı qıııe kışıyayişe Memiş 
Xazl beno. Kıtabe Oskar Mann u K. 
Hadank' i dı deı'aqe Merniş Xazi dı 

. qale 1870 beno. Na deylrı dı beh~ 
Xelanzi beno. Xôlan: Yew dewa 
Govdeıe' y Paiı ya. (1) 

Tıfıng Merniş Xazi . ra nıyawo, bı· 
der gmawo. Çtınka veng n€ dano. 
Dewıjl vane kı, tıfıngo kı merduni gı. 
no, veng ni! dano. Heto bin ra vajı. 
yawo kı: "dıırbi Memiş Xazi xmrer 
o". Na cumta, yan sernede kafiyara 
vajıyaya, yan zi dışmenane Merniş 
Xazi; lebıyeno, vano: ''Mı mekışl!n, 

mı gunek o". Tıya dı pizzey kô 
Merniş' i veşeno. 

Deyin ra yeno fam kerdış kı Xôla, 
yew cado k-yın da ow dormare dı 
salmreri est@. 

Na deylrı dı, bergÔ cunıla, dı ~an 
dı qedena. 
f) DURDU: Dunlu zi heto yew ra 
deyira xeribey a, beto yew ra derdo 
ya. Labre tayna dunki est@ kı may ô 
dapir ô way "'medô pıtıkan vane; 
pey bı dıırınayiş pıtıkan, qeçekıın 

hewnakene. 
g) DEYtRE CAMERDEKEY: Ni de
ylran dı bebse camerdekey ô egitey 
beno. Teswirl! ay kesan beno kı, vera 
dışmeni bô ters lej kene, pl!ro dayiş 
ra xo ne kene. 

Ni deylri, qale bırindar bıyayiş ô 
kışiyayiş u bewleya insani kene. 9ail! 
başey iı nebaşey; dek ii bôbextey 
kene. 
ŞEMDINO 
Şemdino , Şemdino ha be Şem/ 

di no! 
Durs vano : "Bra Şa Hayder, sel 

re ho wadare, 
Tic biya şirıne tıfang erzino." 
Şa Hayder vano : "Bra Durso, pe/ 

ro de, ma pera dime! 
Ba dewlet nı ma ri par vecino. " 
Durs vano: " Bra1 pare Tırk 'il 

pers kena 
Fincana kofadi jar o ni şımino 
Pone, pane, pone Şo Heyder panel 
Mllis Taburan mian de, 
Ze zereci neri bıwane. 
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Dırbetyant. to bı goni şona, 
B ra de ho kemer şan e. ' 1 

••• 
Şemdino, Şemdino ha be yalle ! 
Mar vano : "MeyU lace mın bere/ 

seka vialle! 
Bıko, dorme to yar U a.xyar o/ 

kano! 
De ho re gran gran bmale" 
Pane, pane Pane Şa Heyder panel 
Şemdino, Şemdino habe kare ! 
Durs oono: "Bra, mın wadare 1 

seka feare(piare) " 
Maye vano : "Na dıne ça e şari/ 

re biya mal u mılke, 
Laci m ın ra bıye vare? " 
Pane pane, pane Şa Hifa~~ı) 

1916 dı Cenge Osmanliyan ô 
Orısan dı nızdi Tercani (ınıntıqa 

Şerndinan) dı Aşira 9uıeyşan ra 
Hayder kışıyeno. Hayder' i sero Durs 
na deylrı vano. Durs, bıray Hayder' i 
yo. (2) 

Na deyin dı ş a Hayder G Durs u 
maya xo vera ce f1!81!Y kene. Deyirı bı 
feke Dôrsımi vajıyeya. 

Bexeyja ni tewırane deylran, deyi
m dindıırey zi eatô. Ma vajiıne beyt ii 
qesicreye kı qıııe din il diyaneti kene. 
Labrô ni deylri hma vişi Kırdasi vajı· 
yine. 

(1) Monn, Oskor · Hodonk, Kor/, 
Mundorten der Zôza (Houptsii.chlich 
aus Siwerek und Kor), Berlin, 1932, 
rıper: 348 · 366 
(2) Dersimi, M. N., Kürdistan Tari· 
hinde Dersim, Ho/ep, 1952, rıper110 
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/' 

J)IYJl 
)llllf) 

Du caran li deri xistin, cara si
siyan ku deri venebô, bi pelıinan 
ô ıpne tifingen xwe deri şikandin 
u ketin hundir. 

Pire di ıpncika xeni de di nav 
nivine xwe e gemari u plnekiri de 
razayibfi. Herdil leşker çôn ser. 
Yeki ji nav wan !ingil xwe li JiM
fa ser we xist u bi qirin got: 
- Hayde, zô !.. Ger ku tu Iawe 
xwe tine bine, ger ku tu n ayni 
em e te bi bin ji devila wi. 
Piri! bi dengı! xwe e ku weke vi
zina meşeke bersiv da. 
- Bavo, Welleh ez nizanim bıl la

we min li ku ye ! Ev sere du me
han e ku çaven min le neketiye. 
Leşker bi ser de q'!riya, 
.. Hiş be, derewa meke ... Ev 
çend car in, ku tu me bi van de
rewan dixapini. Ger ku tu cihe wi 
dibeje bi bej e, ger ku tu nabeje 
rabe bide p~şiya me. 

Ev deh rojen pire bu, ku nex
weş u di nav nivinan de bU. Qer
miçoken ruye we lıin betir qerıni
çi bu n. Çaven w ıl k ort bubôn il 
destıln we dilerizin. Pire bersiv 
neda il bedeng ma. 
Leşker disan linge xwe li nivine 
we xist u got: 
- De, zukancih;! wi xayini b;!je. 

Pire tu tişt negot. Tene wekı! za
rokan kire iskin u hl!siren we li 
ser hinariken wi! ;!n qermiçoki 
hatin xware. 

icar leşker pehinek li zikıl we 
xist u bi ser de ıJriya. Leşkere 
din li çaven wi niheri, hers b1i fi 
lerizi. U tu tişt negot. 

Gava ku pire derxistin der, 
ternama gundiyaıı li bendere ha
tibôn civandin. Dehfek dane pire 
ô her bi koma guııdiyan şandin. 
Pire herdu dest~n xwe dane ser 
hev ô kete nav reza gundiyan. u . 
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nikari bu di cihe xwe de rawesti
ya. Dest ô çongen we wisa diheji
ya, kn mirov digot, "A wexfi. pire 
bexware'·. 

Serekçawiş desten xwe dane 
paş ~na xwe u du - se caran di 
ber reza gundiyan çô ô hat. Dô 
re li gundiyan ziviri ô bl dengeki 
bilind ô gur got: 
- Dil ô bali@ Miho bila derkevin 

vir, ô bi des te xwe qad nişan da. 
Pire weke ku bikule, xwe da ser 
dare xwe ô ji nav reza gundiyan 
derket. Serekçawfş ber bi we çô 
ô bi hers got: 
- Kant lawete? 
Pire baş deng neçôye. Ji we me 
ku serekçawiş li mere we dipirse. 
··· Bavo heyrano, ev deh salen 
mere min e ku çôye rehmeta 
Xwede. 
Serekçawiş wele regihişt, ku pire 
wi dixapine. Pehinek li dare w e 
xist ô got: 
- Ez ji te re dibejinı kani lawe 
te? 

Gava ku serekçawiş pehin li 
gopaU! we xist, pir€ kete xware ô 
li 'erde bere xwe bi gundiyan ve
kir u got: 

Bavo. ma we ke Mihoke min 
ditiye, kiji we zane be Miho li ku 
ye? 

İcar serekçawiş dar@ pire ji 
dest girt u bi reze li gundiyan xist 
ugot: 

oUmahll<a "Tendbr" 

dere ani, Agah ? " Agah go re : 
"Tu nizani ku çi hat sere min, 
Rewşll ? Min iro he keke kir. 
Ev he ka desre te, ew he k e". 
Rewşll taf'ıle çii ber tendure ji 

A 

re got: "Era Seve seri keme tu 
zani, tro Agahe mere min du 
he kan kir". Efendim se roj şiin 
de waliye Diyarbekire gaz1 
Agahe Kone kir,je pirst: "Agah 
efendi dibe jin ku te sed he k ki
rine, jina te li ser tendure ji xel
kii re gotiye. Tu çi direfı ? " 
Agahe Kone, eee Kone ye, di 
bine pirse de dinıtne q.ıt ? Di-

- Miho, Miho ! Hlln cihe wi di
bejin bibejin an na ez e we he
môwan bişewitininı. 
Hingi Mistiko ji nav reza gundi
yan derket. Naw wi e rastin 
Misto bti. Le ji ber kô fe~ gund 
bu, ternama gundiyan je re digo
tin "Mistik o". Mistiko tilya xwe 
kil kir ô got: 
- Tu me hemôwan dişewitine bi
şewitine, em ciM Miho nizanin. 
Serekçawiş emir da du leşkenıı, 
- Bi mile vi bigrin bawjin maki
ne. 

Leşkeran tifingen xwe ji milen 
raste awtin yen çepe ô bi mile 
Mistiko girtin birin aretin tirim
pele. Serekçawiş çe nd xort ji nav 
reza gundiyan veq.ıtand, bi qôna 
tifinga xwe li zike w an xist ô got: 
- Cihll Miho ji me re bibejin ! 
Ger ku hôn naxwazin ben kuştin 
ô ben girtin zôka ciM wi bibl!jin. 
Xortan xwe li nezaniyt\ danin, 
- Em cihl\ wi nizanin. 
Penc - şeş leşker li wan civiyan ô 
ew dane ber kulm ô daran. Du re 
ew aretin 'erde ô bi pehinan kişi
yan ser zikl\ wan. Pir@ xwe avet 
ber lingen wan ô li ber wan geri
ya. Serekçawiş pehinek lexist ô 
got: 
- Binıre pfra herarn ! Miho, 
Miho ... Gerek hôn cihe wi bibe
jin, hfın cihe wi xayint\ welet bi
bejin. 

re je. "Bi sere bave te wali beg 
heta xeber hat gibişte te ji, not 
ii ne h he k biin. ı:.e te jf yeke ıe 
re de kir; bu sed he k". 

Bere tarixça Ajans Tendiir 
Pres, ji we wexre dest pe dike. 
Ptre ve muessese Rewşa jina 
Agah ii Agahe Kone ne. 

Mebesta me, hewadts ii xebe
re n nii, teze ii rast ragihandina 
dinyaye ii millere me ye. Em di 
xizmeta millere xwe de ne. 

• • DE HA YDE TENDUR BAŞ ! 
Birninin di tendure de, bibiirin 
birn1nin di x weşiye de. 
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Pire icar xwe avet lingen wi ô 
got: 
- Bes e, q.ı b ila ilcdan bi te re 

hebe! 
Serekçawiş du pehinen din ji le
xist ô got: 
- Ucdan ! .. Min ji we re got, ku 
ez e we gişan bişewitinim, ger ku 
him ciM Miho nebejin. Ez~ mala 
we weran bikim. U emir da leş
keran. Piştt ku bi dar ô qanıçiyan 
gundi ji hal de xistin dô re xwes
tin ku wan gişan bawjin makine 
ô bibin. 

Pire niheri ku rewş xerab e. Ji 
bo ku gundiyen xwe xelas bike 
tişten ku li ber guhen we ketibô 
got: 
-- Bisekinin, hisekinin ! Dev ji 
gundiyan berdin. Ez e cihe Miho 
bibejim. 
Hingi serekçawiş ô hemô leşker 
sekinin ô bere xwe bi we vekirin. 
-- Lawe min çii ye Berôde, beri 
niha bi meheke min xeber girt, 
ku li Berilde ye. 
Serekçawiş wa bi şaşmayi: 

U B• "d' ' ç· ye nav - erue ... u 
Filistiniyan ha !.. 
Du leşkeran bi mile we girtin ü 
av@tin dawiya tirimpete. Dü re 
ternama leşkeran xwe avetin ma
kim)n xwe ô ji gund der k etin. 

OÜmahika "Veçılxe Grldax" 

dawiye hatim pişt Gridaxe , vi 
gundi star biim. 

Bele, heft, serast heft sal q.ı
diyan. Niha nare na min ii gun
de min Gurciblaxe da Gridax 
hey e. Pir bilinde, nahe le, ku 
Eyşane, zarokan ii Brahfıne 
canieda bibinim ... Her roj, her 
gav dibe m: 
AX,AX ~ 

• VEÇILXE GRIDAX 
BIBİNIM GURCİBLAX .. 
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A 

KEZ 
XATUN 
Care k he bii jı caran 
Rehme 1' de ii have hazır ii golıdaran 
Jı xeyni şeytan ii fesade her diwaran, 
Ev çiroka ne ının dıye,ne hiin bawer kın. (1) 

Hebu kezıkek. ev kez mezın bu hate dema 
me r kın ne . . Le keseki we tunebii ku e w bıda
na mer.Keze bala xwe da ku her ku sal dıçe 
kesek naye we naxwaze. Keze dıbe :"Wele tış
re baş ew e ku ez jı xwe re henm mereki bıbi
mm.Weha bı rumştıne kesek naye mm naxwaze. 

Rojek jı roje n bobare , keze jı qıılıka (he lin) 
xwe der dıkeve u dıkeve ser re u dı çe. dık e jı 
xwe re h mereki bıgere. Pır dıçe, bındık dıçe 
bı re ve rasti berxvaneki re . Berxvan je dıpırse: 
- Keze, xer e, tu weha kuda dıçi ? Kere : 
- Lawe kere ma qıy nave ının ke ze ye ku tu 
w er dı be ji. Berxvan dı be je : 
-Le ez bejım çı? Kere dıbeje : 
- Beje, 

Keze kere. kezxatline 
Bı şımıka req reıjlne 
Bı şahra gulavdune (2) 
Tu b' ke re de dıçi. (3) 

Berxvan ji her weki we dıbeje/.Kere dıbeje: 
- Ez dıçım jı xwe re lı mereki dıgenın, bo ku 
bızewıcun. Berxvan dıbeje : 
- Ma ke ze • mal nexırabe • ev sere çend salane 
ku mala ının be xwedi maye. Ez ji jı xwe re lı 
jıneke dıgeryam,lıema tu jı ının çe tır kesi nabi
ni, w ere mm bıgre. Kere dı be je : 
- Bırabe. eze te bıgrım, le te di dınya ye,Iıeke 
roj he be dı le me jı h ev bırnin e u tu jı ının he rs 
bıbi we gave tuye bı çı lı ının xi ? Berxvan : 
- Wele ere berna bı vi dare dı dest xwe de h te
xım. Keze dıbeje : 
- De we de here lawe kere, ma tu bı wi dare 
xwe yek careki tene lı ının xi eze bınurım. W ele 
ez te nagrım. Berxvan her çıqasi h her keze dı
gere u dı be je: 
- Na wele ke ze ma ının jı xwe re henek kır .Ere 
çawa lı te xım, ma qıy çaven ının kor bune, ma 
ının tılya xwe dı çaven xwe re kıriye, ma ez din 
blime, na wele ez h te naxım. Kere dıbeje . 
- Lolo wele ının tu negırt,ez te nakım. Te care 
got çu, tuye bı dare xwe lı ının xi u ının bıkuji, 

ez te nagrım. -o kere dıde ser re u dıçe. 
9aseki dıçe icar rasti şıvaneki re. Şıvan je 

dıpırse: 

- Keze, xer e, tu bı kuda dıçi weha? Kere di
sa dıqıhere u dıbeje : 
- Lawe kere , jı ının re ne be je kere , be je : 

Kere kere , ke zxa tline 
Bı şıınıka req reıjlne 
Bı şahra gulavdline , 
Tu b' ke re de dıçi. 
Şıvan ji her weki we dıbeje. lcar keze dıheje : 
- Ez dıhenm jı xwe re h mereki dıgenm. Ere 
mer bıkım. Şıvan ji dıooje . 
- Ma kere , ev sere çend salane ku ez ji jı xwe re 
lı jıneke dıgeryam. W ele berna tu jı ının çe tır 
k esi na bini, berna w ere ının b ık e. Ke ze dı be je : 
- Bırabe, eze te bıkım, le gava ku tujı mm hers 
bıhi, tuye hı çı lı ının xi? Şıvan dıooje : 
- Hema ere bı vi çoye xwe ye şıvantıye h te 
xım. Kere dıbeje : 
- De we de here lawe kere , tuye ji ının bıkuji. 
Şıvan her çıqasi h her dıgere ji, le feyde nake. 
Keze disa dıde ser re ii dıçe. lcar bı re ve rasti 
gavaueki te . Gavan ji w ek ye n dına je dıpırse : 
-- Kere .. tu jı ku te yi, kuda dıçi ? Keze disa 
dıqıhere u dıbeje : 
- Law e kere jı ının re ne be je k e ze • be je : 

Keze keze. kezxatline 
Bı şımıka req reıjlne 
Bı şahra gulavdline , 
Tu b' ke re de d ıçi. 

Gavan ji her weki we dıooje. Kere dıbeje : 
- Ez dıçım jı xwe re h me re ki dıgenm. Gavan ji 
dıbeje: 
- Welehin zati jına ının ji mınye, ez ji jı xwe re 
lı jıneke dıgeryam.Hema ez jı te çetır ii tu ji jı 
ının çetır kesi nabini, were mm bıke. Kere 
dıbeje : 

- Bırabe, le tene tıştek heye,te di ku rojek hat ii 
em jı hev ne xweş bun, ii me pevçıni, we gave 
tuye bı çı h ının xi ? Gavan dıoo je : 
- Hema ere bı vi çoye xwe ye gavantıye h te 
xım. Ke ze dıqıhere u dıoo je : 
- De w e de here Iawe kere prre , tu ye ji ının bı
kuji, ez te ji nagrun. Gavan ji her çıqasi h her 
dıgere le kere dıooje " nahe " u disa dıde ser 
re u dıçe. lcar bı reve rasti mışkeki re. Mışk ji 
her w eki ye n dına je dıpırse : 
- Ke ze ,xe r e, tu ku da dı çi weha ? Kere her 
weki yen dına bı ser wi de ji dııjre u dıbeje: 
- Jı ının re nebeje keze, beje : 

Keze kere, kezxatline 
Bı şımıka req reıjlne 
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Bı şahra gulavdiine, 
Tu b' kere de dıçi. Mışkji her weki we dı-

ooje. lcar keze dıooje 
- Ez dıçım jı xwe re lı me re ki dıgenm. Mışk ji 
dıooje: 

- Kil ze ma tu zani ku va sere çe nd salane ku ez 
azı b un, ii ez jı xwe re lı jmekil dıgeryam, qey 
xwede tu jı mm re şand, berna were mm bıgre 
em bı h ev re bızewıcın. Kere dı be je: 
-Baş e, Iil tene eze tıştekijı te bpırsım. Te di · 
dınya ye. heke rojekil tu jı mm hers bıbi, an ji 
tu jı mm bıqeheri ii em pevçmm, we gave tıye 
bı 2ı h mın xi ? Mışko dıooje : 
- Eze bı ve dilçık (del,diiv) a xwe ii a weha 
nenn nerm lı te xım. Keze dıooje : A 

- Bırabe, mın te qebiil kır,eze te bıgrım. U hev 
ii du qebiil dıkm ii dızewıcın. Dı pe zewaca 
w an re demek der b as dı be şiin de ke ze jı 
mı ş ko re dıoo je : 
- Mışko em iro henn berave, cıl ii kıncil n me 
na qıleri (cpeji) biine, em wan bışon. Mışkoji 
dıoo je 'bırabe ". Ke ze cıla ii sabUn ii şonık 
dıgre ii dıçm ber çenıeki keze dıooje : 
- ve dere na be, ev ava besi cılil n me n ak e, em 
bıçm dereki dme. Mışko ji dıooje "bırabe em 
bıçm". Dıçm ber goleke, kere disa dıooje : 
-Ava ve golil ji teri me nake, em bıçm dereki 
dme. Mışko dıooje "bırabe' .lcar dıçm ber 
behreke. Keze disa weki bere dıooje:"Ev av ji 
tera me nake.' lcar dıçm ber aveke ku ;opa 
he stıre ye, baran barı ye ii av te de gol buye ii 
zılekji te de hışm hatıye. Keze dıooje: A 

- A vırajı me re dıbe, ancax ev teri me bıke. U 
şonık ii sabun ii cılan datine ber ave ii dest bı 
şuştıne dıke. Mışko dıooje. 
- Kere, beta tu cılan bışo ere ji bıçını gunde 
Mir Evdel, h we dere dawetek heye Eze Jı;_ 
bane bıgrim henm jı me re hmek goŞt ii savar 
ii nan binını. K e ze dıoo je: 
- Baş e, here, zati heta tu weri ere ji şuştıne 
bı nivi kım. O nıışko hebanil daveje ser mılil 
xwe ii bere xwe dıde ıı;undil Mir Evdel. Ke ze _ii 
disa dest bı eti şuştıne dıke.Lil ava we dıqede 
satıle dıgre ku avi! bine, te ber qeraxl! av~ ii sa
tıla xwe ~ de dıke, le bı careke de berna 
nı# we dışemıte ii ke ze dıkumıle dıkeve nava 
ave, çendaki dı nava ave de dıperpıte,hema 
berna ku dıke bıfetıse, le bı vi ali, wi ali xwe 
dıgıhine zıla nava ave ii derdıkeve ser zıle ,xwe 
xelas dıke.Lil icare bı temarni dı nava gole de 
(ku şopa he stıre ye) maye, ne kare xwe bıgı
hine ve he ıe ii ne ji w e ııe ıe , jı mecburi !ciM 
kere idi dısekıne lı ııe vıya xwede ııe vıya 
mışko ku were we xelaske. Demek derhas dı
be, suyarek(sıwarek) jı we de te. Keze kefa 
we xweş dıbe ban suyar dıke ii dıoo je : 

-Lo suyaro, qendel mendel 
Diiva hespe te bı xendel 
Ku tu beri mala Mir Evde) 
Tu ooji: 
Mışko, mışko mışkalero 
Zık kavıro heban dıro 
Beje, 
Kere . ke ze kil zxatiine 
Bı şahra gelavdiiıie 
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Bı şımıka recpeqine 
Ketıye henye heta bı qine 
Tuye ya xwe bıgine, ya negine. (4),(5) 
Suyar vedıcıruqe, hespa wi radıbe pe dare, 
metıhnayi dımine, lı dora xwe dıne re , le tu 
tııteki nabine, ii jı xwe re dıooje 'ev çı deng 
bu gelo" Suyar bina wer dıfıkıri, Ke ze disa dı
ooje: ' Lo suyaro qendel mendel, 

D~ h Ate " uva espe ................. . 
Ne xewn e ii ne Iewn e,(6) 
Ez keze me, h ve mame. 

Suvar disa lı dora xwe dınere, metıhnayi 
dırnine~Keze disa dıbilje: 

" Lo suyaro, qendel mendel 
····································· .. S Suyar disa lı dora xwe dınere,meze dıke tu 

tışteki nabine, tırs dıkeve dıle wi, dıooje" gelo 
ev çı bii hat sere mın? ''ii hespe xwe lez dıke 
ii dıde re ii dıçe, bere xwe dıde gunde Mir Ev
del. Dıçe gund, nane dawete hazır biiye, her 
kes lı ser nane ku dıkın dest bı xwarıne bıkın. 
Suyar ji te , dıçe ser xwarıne riidme ii heıni 
dest bı xwarıne dıkın. Suyar lı ser xwarınil 
tışten ku bı seri de hatıbiin ıı;ışkijı cımeate re 
dıoo je.Suyar gava ku qala serpe hatı.ra xwe dı
ke ,mışko ji dı n ava so lan de dı çe u te ,denge 
suyar dıçe wi ji,mışko berna çı bı des ta ketıye 
hemiyan dıke hundıril hebana xwe ii dadıde 
hebane dave ie ser mıJe xwe ii beri dı de ba 
ke ze ' te dıne re ku kere dı nava ave de bm 
zııe nıaye' ba _ii te ii h ergi ba le dıxe k e ze lı 
ser zıle lı ba dıbe ii jı tırsa dmcıfe berna berna 
dıke bıkeve. Mışko hema dıçe darıkeki(piiş) 
dırej tiue dıril)i keze dıke,keze dı ser dare re 
te hı nda wi u xelas dı be. Kil re ii mışko h ev ii 
du jı kefa xelasbiine maç dıkın ii cıJen xwe 
paCJj dı~on dı pe re xwarına ku mışkc:i anibii 
dıxwın u dawye radıbın .tışte n xwe na berev 
dıkın ii dıçın maıe, kefır xwe dıkm ii bı dıl
şadi jıyana xwe dıdoıninın. 

Ev xebroşk lı hala Dıyarbe!mi jı gunde Ş ...... jı deve 
Me.le Meheme hatıye gırtın. Sala 1981. 
J)Lı hınek deran wehaji te gotın: 

"H ebU tunebü carek jı caran 
Rehme lı de il bav8 guhdaran 
Jj xeyni cendırme ü tehsildaran, 
U tesade ber diwaran. 

2)Sahrin heq!qi jı hevrişım yin ke~!'l· 
3)Ev lıhevhati lı hınek cıyan wehaıı te gohn: 

"Kk' k~z€, k€zxatUne 
Bı fistıme gelavdüne 
Bı şımıka req reqUne 
Tu bı kudere de dıçi. 

4)Dı maneya "tuy€ ye. bıgıhiji ya negıhije ser "de 
hatıye gotın. 

5)Ev lıhevhati ii lı hınek alıyen Dıyarbekıre (herweki 
Bısmıl) weha te go tın. 

"Lo suwaro hendel mendel 
Gulıka kum€ te panzdeh wersel 
Ku tu dıçi malaMir Evde~ 
Beje: 
Mışko mışko, mışk kavvo 
Kezi kuro, heban çırl(dıro) 
Beie: 
Keze kez€. kezxatilne 
Bı fistane gelavdüne 
Bı şımıka req reqilne 
Ketıye herıye heta bı qilne 
Ya tu xwe bıgini ya negini. 

6fNe xewn e Üne lewn e "dı maneya "Ne xewn e U 
leylan e" de ye. 
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ÇEPERAST 
ı Lı Kurdistane jı kese n ne 
musluman be re te gotın. - Nava 
esr u şeve. - Gep, aluşk, hınarık. 
2- Şaireki Kurd bı nav denge, 
sala ı 009 lı he la Hekariye lı qe
za Şerndinan lı gunde Herire 
hatıye dıne. te gotın ku şaire 
kurdan ye pe şin e. - Menzel, ju
re, çaviyek xani. 
3- Lı hınek cıyan he lin an Iiis ji 
dıoo jın - Dı kordide prepozis
yonek (berepaş). 
4- Lı ali beriye jı qebile an jı 
eşiran re dıoojın. - Bı zaravaye 
dınuli dergısti (ku keç be). -
Nıg, !ıng, lı ali Qerejdaxe dı 

maneya nu1 de te gotın (bere
paş). 

5- Şewqa u ronaki roje jı we 
pe k te, herweha navek e. - Mı
rov pe ave an dew vedıxwe 
(berepaş). 

6- Emır jı bo neçuyıne. - Şaire
ki kurdayi bı nav u denge, ıe ta
rixa jıyana wi ne kıfşe. Dı re zek 
helbesta wi de weha dıooje: 

Ey hebiba ger cehennem dafi 
bi tu dane bi 1 Sed qesem de 
bıçme niv de, ez bı qesda 
daneye". 
7- Nidayek (bangek). - Lı hın 

hererne n Kurdistane jı "bori" 
yan re te go tın, wek boriya ave' 

Mure 
'lle çir. - Ne iro, ne sıoo 

(berepaş). 

9 Dengooj u sazbendeki kurd, 
bı nav u denge nuha ji lı Sovyet' 
e dımine. 
10- Aletek ku bı gisın re te bı

karanin, dı cotkırıne de dıkın 
hustıye gayan. - Navek bı kurdi 
(berepaş). -Bı erebi yek. 

SEREJER 
1 Şaireki kurd, ku pır bı nav u 
deng e. lı he la Hekariye sa1a 
1375' ande hatiye dıne. Nıvisa
re n wi Şe xe Seııaııiyan u Hes pe 
Reş. 

2- Dı kur di de prepozisy one k 
(berepaş). - Aletek muzike ku 
pırani Yiinani bı kar tinın, je re 
"arp"an "harp" ji te gotın.- Ni
jadek. 
3- Lı hınek hereman jı kum, xiz. 
an ji jı kile re te gotın (bere
paş). - Dı kurdi de xwendına 
herfeke - Cih, mesken, warge. 
4- Bangek (nidayek). - Rısım, 

şıkıl, suret. 
5- Dı zunane bıyani de navek jı 
bo keçıkan (berepaş) . - Dı n av 
kurdan de jı "yadin" re · te 
go tın. 
6· Hucum, alak.- Hejmarek (be
repaş). 

7- Bı zaravaye dımıli bist. - Ge
rum dımine ew dıçe ( dı bakın
na benderan de). 
8- Agır. - Roj (berepaş). 

'aıtS\VA HEJMAR.A111t 

t::= 

9- Kul an bırinek ku dı qırıke de 
derte , kure n w e ha bere bı şişa 
sorkıri dax dıkırın. Peş, del, 
duv. 
10- Ev sala.- Pe şkita lekeran ya 
jı bo neyıniye . 
ll- Noteyek. - Cade, şose, rıya 
IJI'kıri. 
12- Ne ev. -Pexemberek (bere
paş). 

13- Lı Kurdistane jı lmaman re 
dıoojın - Kese fitnan dıke, ke
san bera hev dıde u jı pevçiine 
hez dıke an ji no. 

DÜmahi ka" Xwarın xweş e, Kırın re~ e." 

ye gotin: "Ke ku dixwaze - çare 
dibine, ke ku naxwaze - mtına 
dibine". 

Kovara "Berbang" dinivise, ku 
de nivısaran oo guhartin çap bi
ke. Ev di helekeda başe, wek he
la dewlemendkirina diyalekte n 
kurdi, ji bo zimane kovare nebe 
zimane çend xebatkaren kovare, 
le bibe ziınane gele kurd. li an
Idda ji pe wiste şaşi u xeletiye n 
mezin oone rastkirin, k] dibe bila 
b ibe, d ix w aze e w ni visare n miro

. vekl bi nav u deng be, an ji xor-
teki nuhbe. Ji ber ku çend sale 

. d ine şiinda gele me w e oo je: Ko
vara "Berbang" e waha nivisiye" 
u kem mirov we ooje, ku fılankes 
weha nivisıye. 
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